
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ქქქქ. . . . ახალციხეშიახალციხეშიახალციხეშიახალციხეში    მდმდმდმდ. . . . ფოცხოვზე ასპინძის ქუჩისა და თამარაშვილის ქუჩის ფოცხოვზე ასპინძის ქუჩისა და თამარაშვილის ქუჩის ფოცხოვზე ასპინძის ქუჩისა და თამარაშვილის ქუჩის ფოცხოვზე ასპინძის ქუჩისა და თამარაშვილის ქუჩის 

დამაკავშირებელი ხიდის დამაკავშირებელი ხიდის დამაკავშირებელი ხიდის დამაკავშირებელი ხიდის სამშენებლო სამუშაოებისსამშენებლო სამუშაოებისსამშენებლო სამუშაოებისსამშენებლო სამუშაოების შესყიდვის ელექტრონული შესყიდვის ელექტრონული შესყიდვის ელექტრონული შესყიდვის ელექტრონული 

ტენდერისტენდერისტენდერისტენდერის 

 

სატენდერო დოკუმენტაცია 

 

 

 

 
წინამდებარე სატენდერო დოკუმენტაცია შედგენილია „სახელმწიფო 

შესყიდვების შესახებ“ საქართველოს კანონის 121 მუხლის, „სახელმწიფო 

შესყიდვის ელექტრონული საშუალებით განხორციელების შესახებ 

დროებითი წესის დამტკიცების შესახებ“ სახელმწიფო შესყიდვების 

სააგენტოს თავმჯდომარის 2010 წლის 22 ოქტომბრის N9 ბრძანების 

საფუძველზე.  

 

 

 

 

 

 
2011 წელი 

ქ. ახალციხე 



სარჩევისარჩევისარჩევისარჩევი    

    

    

    
1. ინსტრუქტაჟი ელექტრონულ ტენდერში მონაწილეობის მისაღებად. 

 

2. საკვალიფიკაციო მოთხოვნები.  

 

3. სამუშაოების შესრულების ტექნიკური პირობები.  

 

4. სახელმწიფო შესყიდვების შესახებ ხელშეკრულების პროექტი. 

 

5. სახელმწიფო შესყიდვის ელექტრონული საშუალებით განხორციელების შესახებ 

დროებითი წესი. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



1.1.1.1. ინსტრუქტაჟიინსტრუქტაჟიინსტრუქტაჟიინსტრუქტაჟი    

ელექტრონულ ტენდერში მონაწილეობის მისაღებადელექტრონულ ტენდერში მონაწილეობის მისაღებადელექტრონულ ტენდერში მონაწილეობის მისაღებადელექტრონულ ტენდერში მონაწილეობის მისაღებად 

 

ელექტრონული შესყიდვა, როგორც თქვენთვის უკვე ცნობილია, ტარდება 

სახელმწიფო შესყიდვების ერთიანი ელექტრონული სისტემის (შემდგომში სისტემა) 

მეშვეობით.  

ელექტრონული ტენდერის გამოცხადებისთანავე, თქვენ გეძლევათ საშუალება 

გაეცნოთ სატენდერო განცხადებას და სატენდერო დოკუმენტაციას. სატენდერო 

წინადადების მიღება იწყება წინადადების მიღების ვადის დასრულებამდე 2 დღით ადრე.  

სატენდერო წინადადების წარდგენისათვის: პირველ რიგში, მიმწოდებელი უნდა 

დარეგისტრირდეს სისტემაში. შემდეგ, იგი ვალდებულია გაეცნოს აფიდავიტს და 

დაეთანხმოს მას (გაცნობას და თანხმობას ადასტურებს სისტემის მეშვეობით).  

ამის შემდეგ, იგი ვალდებულია ჯერ წარმოადგინოს სატენდერო წინადადების 

უზრუნველყოფის გარანტია, ხოლო შემდეგ გადაიხადოს ტენდერში მონაწილეობის 

საფასური. აღნიშნული მოქმედებები შესაძლებელია განხორციელდეს ელექტრონულად 

(სისტემის მეშვეობით). აღნიშნული ქმედებების განხორციელების გარეშე თქვენ არ გექნებათ 

სატენდერო წინადადების წარდგენისა და შესაბამისად, ტენდერში მონაწილეობის 

შესაძლებლობა.  

სატენდერო წინადადების უზრუნველყოფის გარანტია უნდა იქნას წარმოდგენილი 

სატენდერო განცხადებაში მითითებული სავარაუდო ღირებულების 1%–ის ოდენობით 

13131313080808080000    ლარი და მისი მოქმედების ვადა უნდა შეადგენდეს არანაკლებ 60 კალენდარულ დღეს, 

წინადადების მიღების დაწყებიდან (სატენდერო წინადადების უზრუნველყოფის გარანტიის 

ბენეფიციარი სახელმწიფო შესყიდვების სააგენტო). 

ტენდერში მონაწილეობის საფასური შეადგენს 50 ლარს.  

სატენდერო წინადადების უზრუნველყოფის გარანტია დაბრუნებას არ 

ექვემდებარება შემდეგ შემთხვევებში:  

ა) თუ პრეტენდენტი უარს აცხადებს მის მიერ წარმოდგენილ სატენდერო წინადადებაზე;  

ბ) თუ საუკეთესო ფასის მქონე პრეტენდენტის სატენდერო წინადადება ან/და 

საკვალიფიკაციო მონაცემები არ შეესაბამება (მათ შორის, ტექნიკური დოკუმენტაციის 

დაზუსტების შემდეგ) სატენდერო განცხადებისა და სატენდერო დოკუმენტაციის 

მოთხოვნებს; 

გ) თუ გამარჯვებული პრეტენდენტი უარს განაცხადებს ხელშეკრულების დადებაზე ან ვერ 

წარმოადგენს ხელშეკრულების შესრულების უზრუნველყოფის გარანტიას (ასეთი 

გარანტიის არსებობის შემთხვევაში) კანონმდებლობით გათვალისწინებულ ვადაში; 

დ) პრეტენდენტის მიერ არაკეთილსინდისიერი ქმედების განხორციელებისას.  

მას შემდეგ, რაც ზემოაღნიშნულ ქმედებებს განახორციელებთ, 

  თქვენ უფლება გაქვთ სისტემის მეშვეობით წარადგინოთ სატენდერო წინადადება. 

სატენდერო წინადადება შედგება სატენდერო წინადადების ფასისგან და ტექნიკური 

დოკუმენტაციისგან.  

ტექნიკური დოკუმენტაცია არის პრეტენდენტის მიერ სისტემაში ატვირთული 

შესყიდვის ობიექტისა და პრეტენდენტის შესახებ ნებისმიერი სახის ინფორმაცია, რომელიც 

მოთხოვნილია სატენდერო განცხადებითა და სატენდერო დოკუმენტაციით, გარდა 

საკვალიფიკაციო მონაცემების დამადასტურებელი დოკუმენტებისა.  



ტექნიკური დოკუმენტაციის ატვირთვის შემდეგ, თქვენ გაქვთ შესაძლებლობა 

მიუთითოთ თქვენი სატენდერო წინადადების ფასი. თუ სატენდერო განცხადებაში 

მითითებულია, რომ სატენდერო წინადადების ფასი წარმოდგენილ უნდა იქნას 

დამატებული ღირებულების გადასახადის (შემდგომში დღგ) გარეშე, მიმწოდებელი 

სისტემაში ფასს უთითებს დღგ–ს გარეშე, თუმცა თუ იგი დღგ–ს გადამხდელია, შესაბამისი 

ოდენობით თანხა გათვალისწინებულ იქნება ხელშეკრულებაში.  

სატენდერო წონადადების ფასის მითითებისთანავე თქვენ უფლება გაქვთ მიიღოთ 

მონაწილეობა ელექტრონულ ვაჭრობაში, რომელიც იყოფა ძირითად დროდ და დამატებით 

3 რაუნდად.  

ძირითად დროში უფლება გაქვთ ცვალოთ თქვენი ფასი, კლებადობის პრინციპის 

გათვალისწინებითა და შემსყიდველის მიერ განსაზღვრული ბიჯზე არანაკლები 

ოდენობით.  

ბიჯი არის სატენდერო წინადადების ფასის კლების წინასაწარ განსაზღვრული 

მინიმალური ოდენობა, რომელიც მითითებულია სატენდერო განცხადების შესაბამის 

ველში.  

დამატებითი რაუნდების თითოეულ რაუნდში პრეტენდენტს უფლება აქვს მხოლოდ 

ერთხელ შეამციროს წინადადების ფასი, რისთვისაც განესაზღვრება ორი წუთი. დამატებით 

რაუნდებში მონაწილეობა სავალდებულო არ არის და პრეტენდენტს უფლება აქვს რაუნდში 

მონაწილეობა არ მიიღოს და, შესაბამისად, ძალაში დარჩება მის მიერ ბოლოს 

დაფიქსირებული ფასი. რაუნდებში მონაწილეობის მიღება გულისხმობს ზემოთ 

აღნიშნული პრინციპით ფასის შემცირებას ან მის იგივე ოდენობით დატოვებას.  

დამატებით რაუნდებში მონაწილეობის უფლება აქვთ მხოლოდ იმ პრეტენდენტებს, 

რომლებმაც ძირითად დროში წარადგინეს წინადადება დადგენილი წესით. პირველ 

რაუნდში პრეტენდენტის მიერ წინადადების ფასის წარდგენის რიგითობა განისაზღვრება 

ძირითად დროში წარდგენილი წინადადების ფასის მიხედვით, კერძოდ, პირველ რაუნდში 

ბოლო შეთავაზებას აკეთებს ის პრეტენდენტი, რომელმაც ძირითად დროში ყველაზე 

დაბალი ფასი დააფიქსირა, ხოლო ყოველ მომდევნო რაუნდში - კი ის პრეტენდენტი, 

რომელმაც წინა რაუნდში ყველაზე დაბალი ფასი დააფიქსირა. წინადადების თანაბარი 

ფასების დაფიქსირების შემთხვევაში, რაუნდში ბოლო შეთავაზებას აკეთებს ის 

პრეტენდენტი, რომელმაც პირველმა დააფიქსირა ასეთი ფასი.  

მას შემდეგ, რაც დასრულდება დამატებითი რაუნდები, სისტემა პრეტენდენტებს 

აჯგუფებს სატენდერო წინადადების ფასის მიხედვით. ამის შემდეგ შემსყიდველი 

ორგანიზაციის მიერ მოწმდება ყველაზე დაბალი ფასის მქონე პრეტენდენტის ტექნიკური 

დოკუმენტაცია. 

თუ პრეტენდენტის სატენდერო წინადადება შეესაბამება სატენდერო განცხადებისა 

და სატენდერო დოკუმენტაციის მოთხოვნებს, შემსყიდველი ორგანიზაცია მიმართავს მას 

საკვალიფიკაციო მონაცემების დამადასტურებელი დოკუმენტების წარმოდგენის 

მოთხოვნით.  

საკვალიფიკაციო მონაცემები არის ადმინისტრაციული ორგანოებიდან 

წარმოსადგენი დოკუმენტები, რომლებიც წარმოდგენილ უნდა იქნას სატენდერო 

განცხადებით ან სატენდერო დოკუმენტაციით მათი მოთხოვნის შემთხვევაში. 

საკვალიფიკაციო მონაცემების დამადასტურებელი დოკუმენტების გაცემის თარიღი არ 

უნდა უსწრებდეს სატენდერო წინადადების მიღების ვადის დასრულების თარიღს.  



საკვალიფიკაციო მონაცემების წარმოდგენისათვის შემსყიდველი პრეტენდენტს 

განუსაზღვრავს ვადას არაუმეტეს 5 სამუშაო დღისა.  

იმ შემთხვევაში თუ ყველაზე დაბალი ფასის მქონე პრეტენდენტმა წარმატებით გაირა 

ყველა ზემოთ მოყვანილი ეტაპი (არ იქნა დისკვალიფიცირებული), ამ პრეტენდენტის მიერ 

საკვალიფიკაციო მონაცემების დამადასტურებელი დოკუმენტების წარდგენიდან 

არაუგვიანეს 5 სამუშაო დღისა, შემსყიდველი დებს მასთან სახელმწიფო შესყიდვების 

შესახებ ხელშეკრულებას.  

იმ შემთხვევაში, თუ პრეტენდენტის მიერ წარმოდგენილი ტექნიკური დოკუმენტაცია თუ 

იგი არ შეესაბამება სატენდერო განცხადებისა და სატენდერო დოკუმენტაციის მოთხოვნებს, 

შემსყიდველი მას განუსაზღვრავს არაუმეტეს 3 დღისა ტექნიკური დოკუმენტაციის 

დაზუსტებისათვის. დაუშვებელია ტექნიკური დოკუმენტაციის ისეთი დაზუსტება, 

რომელიც გამოიწვევს სატენდერო წინადადების არსებით ცვლილებას და მოახდენს 

გავლენას წინადადების ფასზე. ამ შემთხვევაში ხდება პრეტენდენტის დისკვალიფიკაცია.  

პრეტენდენტის დისკვალიფიკაცია ხდება ასევე მის მიერ საკვალიფიკაციო 

მონაცემების დამადასტურებელი დოკუმენტების წარმოუდგენლობის ან/და ხარვეზის მქონე 

მონაცემების წარმოდგენის შემთხვევაში.  

ასეთ შემთხვევაში, შემსყიდველ ორგანიზაციას უფლება აქვს მიმართოს ყველაზე 

დაბალი ფასის მქონე მომდევნო პრეტენდენტს, თუ ამ პრეტენდენტის მიერ სისტემაში 

ატვირთული ტექნიკური დოკუმენტაცია შეესაბამება სატენდერო განცხადებასა და 

სატენდერო დოკუმენტაციაში მოცემულ მოთხოვნებს. თუ მომდევნო ყველაზე დაბალი 

ფასის მქონე პრეტენდენტის წინადადების ფასი ბაზარზე შეცვლილი გარემოებების 

შედეგად, მნიშვნელოვნად აღემატება დისკვალიფიცირებული პრეტენდენტის მიერ 

შემოთავაზებულ ფასს ან/და ამ შესყიდვის ობიექტის საბაზრო ღირებულებას, სატენდერო 

კომისიას უფლება აქვს შეწყვიტოს ტენდერი.  

ხელშეკრულების ფორმა და პირობები მოცემულია სატენდერო დოკუმენტაციაში, 

რომელიც ხელშეკრულების დადების მომენტისათვის დაზუსტდება სატენდერო 

წინადადების შესაბამისად. 

2. 2. 2. 2. საკვალიფიკაცისაკვალიფიკაცისაკვალიფიკაცისაკვალიფიკაციო მოთხოვნებიო მოთხოვნებიო მოთხოვნებიო მოთხოვნები    
2.1 საკვალიფიკაციო მოთხოვნებისაკვალიფიკაციო მოთხოვნებისაკვალიფიკაციო მოთხოვნებისაკვალიფიკაციო მოთხოვნები:::: 

საკვალიფიკაციო მოთხოვნების თანახმად, პრედენდენტმა უნდა წარმოადგინოს 

შემდეგი დოკუმენტები: 
2.1.1 იურიდიული პირებისაიურიდიული პირებისაიურიდიული პირებისაიურიდიული პირებისათვისთვისთვისთვის::::    

ა) ცნობა მეწარმეთა და არასამეწარმეო (არაკომერციული) იურიდიულ პირთა 

რეესტრიდან რომ არ ხორციელდება იურიდიული პირის რეორგანიზაცია ან 

ლიკვიდაცია;  

ბ) ცნობა საქართველოს საჯარო რეესტრის ეროვნული სააგენტოდან, იურიდიული 

პირის ქონებაზე საჯარო-სამართლებრივი შეზღუდვის (ყადაღის) არარსებობის შესახებ;  
2.1.2 ფიზიკური პირებისათვისფიზიკური პირებისათვისფიზიკური პირებისათვისფიზიკური პირებისათვის::::    

ა)პირადობის მოწმობის ან პასპორტის ასლი;  

ბ) ცნობა საქართველოს საჯარო რეესტრის ეროვნული სააგენტოდან, ფიზიკური პირის 

ქონებაზე საჯარო-სამართლებრივი შეზღუდვის (ყადაღის) არარსებობის შესახებ; 

გ) ცნობა შესაბამისი უფლებამოსილი (სამედიცინო) ორგანოდან ფიზიკური პირის 

ქმედითუნარიანობის შესახებ; 



 

 
2.1.3 როგორც იურიდიული ასევე ფიზიკური პირებისათვისროგორც იურიდიული ასევე ფიზიკური პირებისათვისროგორც იურიდიული ასევე ფიზიკური პირებისათვისროგორც იურიდიული ასევე ფიზიკური პირებისათვის::::     

ა) ამონაწერი მეწარმეთა და არასამეწარმეო (არაკომერციული) იურიდიულ პირთა 

რეესტრიდან;  

ბ) ცნობა შემოსავლების სამსახურიდან ბიუჯეტის მიმართ დავალიანების  არარსებობის 

შესახებ. 

გ) ინფორმაცია დღგ-ს გადამხდელად ან არ გადამხდელად რეგისტრაციის შესახებ.  

დ)ცნობა შესაბამისად უფლებამოსილი ორგანოდან, რომ არ მიმდინარეობს 

გადახდისუუნარობის საქმისწარმოება; 

ე) ცნობა მოსამსახურე ბანკიდან საბანკო ანგარიშებზე ინკასოს არარსებობის შესახებ; 

2.2 ადმინისტრაციული ორგანოებიდან წარმოსადგენი საკვალიფიკაციო მონაცემების 

დამადასტურებელი დოკუმენტები გაცემულ უნდა იყოს: 

ა) გამარტივებული ელექტრონული ტენდერის შემთხვევაში – „სახელმწიფო შესყიდვის 

ელექტრონული საშუალებით განხორციელების შესახებ დროებითი წესის“ მე-2 მუხლის 

პირველი პუნქტის „კ“ ქვეპუნქტით გათვალისწინებული ეტაპის დაწყების შემდეგ; 

ბ) ელექტრონული ტენდერის შემთხვევაში – „სახელმწიფო შესყიდვის ელექტრონული 

საშუალებით განხორციელების შესახებ დროებითი წესის“ მე-2 მუხლის პირველი 

პუნქტის „ლ“ ქვეპუნქტით გათვალისწინებული ეტაპის დაწყების შემდეგ. 

2.3 ამ პუნქტის 2.1 ქვეპუნქტით გათვალისწინებული, ადმინისტრაციული 

ორგანოებიდან წარმოსადგენი საკვალიფიკაციო მონაცემების დამადასტურებელი 

დოკუმენტები, დედნის სახით ან ნოტარიულად დამოწმებული ასლები, წარმოდგენილ 

უნდა იქნეს შემსყიდველი ორგანიზაციაში მოთხოვნიდან არა უგვიანეს 5 (ხუთი) 

სამუშაო დღისა. არარეზიდენტმა პრეტენდენტ(ებ)მა უნდა წარმოადგინონ თავიანთი 

ქვეყნის შესაბამისი უფლებამოსილი ორგანოების მიერ გაცემული საკვალიფიკაციო 

მონაცემების დამადასტურებელი დოკუმენტები, რომლებსაც თან უნდა დაერთოს 

ნოტარიულად დამოწმებული თარგმანი ქართულ ენაზე. 

2.4 პრეტენდენტის მიერ ადმინისტრაციული ორგანოებიდან წარმოსადგენი 

საკვალიფიკაციო მონაცემების წარმოდგენა შემსყიდველ ორგანიზაციაში ხორციელდება 

სისტემის გამოყენების გარეშე, საქართველოს კანონმდებლობით დადგენილი ფორმით. 

პრეტენდენტის მიერ საკვალიფიკაციო მონაცემების წარმოუდგენლობის ან/და ხარვეზის 

მქონე მონაცემების წარმოდგენის შემთხვევაში, სატენდერო კომისია მოახდენს ამ 

პრეტენდენტის დისკვალიფიკაციას. 

2.5 ანგარიშსწორების პირობები: 

2.5.1 სატენდერო წინადადებაში საერთო ფასი გამოსახული უნდა იყოს საქართველოს 

კანონმდებლობით გათვალისწინებული შესყიდვის ობიექტის მიწოდებასთან 

დაკავშირებული ყველა გადასახადის გათვალისწინებით. 

2.5.2 ანგარიშსწორება მოხდება უნაღდო ანგარისწორებითმოხდება უნაღდო ანგარისწორებითმოხდება უნაღდო ანგარისწორებითმოხდება უნაღდო ანგარისწორებით ლარში. 

2.5.3 ანგარიშსწორება მოხდება ეტაპობრივად მიღებამიღებამიღებამიღება––––ჩაბარების აქტებიჩაბარების აქტებიჩაბარების აქტებიჩაბარების აქტების გაფორმებიდან ს გაფორმებიდან ს გაფორმებიდან ს გაფორმებიდან 

10 10 10 10 კალენდარული დღის განმავლობაშიკალენდარული დღის განმავლობაშიკალენდარული დღის განმავლობაშიკალენდარული დღის განმავლობაში....    

2.5.4 საავანსო ანგარიშსწორება  შესაძლებელია არა უმეტეს 15%-სა, მხოლოდ  შესაბამისი 

საბანკო გარანტიის წარმოდგენის შემთხვევაში. 

 



 

3.3.3.3. ტექნიკური ტექნიკური ტექნიკური ტექნიკური პირობებიპირობებიპირობებიპირობები    ქქქქ. . . . ახალციხეშიახალციხეშიახალციხეშიახალციხეში    მდმდმდმდ. . . . ფოცხოვზე ასპინძის ქუჩისა და ფოცხოვზე ასპინძის ქუჩისა და ფოცხოვზე ასპინძის ქუჩისა და ფოცხოვზე ასპინძის ქუჩისა და 

თამარაშვილის ქუჩის დამაკავშირებელთამარაშვილის ქუჩის დამაკავშირებელთამარაშვილის ქუჩის დამაკავშირებელთამარაშვილის ქუჩის დამაკავშირებელი ხიდის ი ხიდის ი ხიდის ი ხიდის სამშენებლო სამუშაოებისსამშენებლო სამუშაოებისსამშენებლო სამუშაოებისსამშენებლო სამუშაოების 

შესშესშესშესყიდვყიდვყიდვყიდვაზეაზეაზეაზე    

3.13.13.13.1.... პრეტენდენტს არა აქვს უფლება წარმოადგინოს ალტერნატიული სატენდერო 

წინადადება.    
3333....2222. ახალციხის მუნიციპალიტეტის (შემდგომში – მუნიციპალიტეტი) მიერ გამოცხადებული  

ელექტრონული ტენდერის შესყიდვის ობიექტს წარმოადგენს: ქ. ახალციხეში მდ. ფოცხოვზე 

ასპინძის ქუჩისა და თამარაშვილის ქუჩის დამაკავშირებელი ხიდის სამშენებლო სამუშაოების 

შესყიდვა. 

3333.3.3.3.3.... შესყიდვის ობიექტის აღწერა:  

ქ. ახალციხეში მდ. ფოცხოვზე ასპინძის ქუჩისა და თამარაშვილის ქუჩის 

დამაკავშირებელი ხიდის სამშენებლო სამუშაოების შესყიდვა ითვალისწინებს:  

1. მოსამზადებელი სამუშაოებს; 

2. სანაპირო  ბურჯების მოწყობას; 

3. შუალედური ბურჯების მოწყობას; 

4. მალის ნაშენის მოწყობას; 

5. სავალი ნაწილის მოწყობას; 

6. მისასვლელი ყრილების მოწყობას; 

7.         მისასვლელი გზების მოწყობას; 

8.         არსებული კედლის გაძლიერებას; 

3.4.3.4.3.4.3.4. ქ. ახალციხეში მდ. ფოცხოვზე ასპინძის ქუჩისა და თამარაშვილის ქუჩის 

დამაკავშირებელი ხიდის სამშენებლო სამუშაოების  შესყიდვა უნდა განხორციელდეს 

შემდეგი გრაფიკის შესაბამისად:  

მიწოდების ვადა: ხელშეკრულების გაფორმებიდან 2011 წლის 20 დეკემბრამდე.    

3.53.53.53.5.... ქ. ახალციხეში მდ. ფოცხოვზე ასპინძის ქუჩისა და თამარაშვილის ქუჩის 

დამაკავშირებელი ხიდის სამშენებლო სამუშაოების განხორციელება უნდა მოხდეს, 

შემდეგ მისამართზე: ქ. ახალციხე, თამარაშვილისა და ასპინძის ქუჩები.    

3333....6666 პრეტენდენტის ტექნიკური დოკუმენტაცია უნდა შეიცავდეს: 

შესასრულებელი სამუშაოების განფასებას (დანართი №1-დან №3-ის ჩათვლით). 

სატენდერო წინადადების ღირებულება უნდა მოიცავდეს ამ ტენდერით გათვალისწინებული 

სამუშაოების აღწერილობის სრულყოფილად შესრულებასა და მასთან დაკავშირებულ ყველა 

ხარჯსა და კანონმდებლობით გათვალისწინებულ გადასახადებს და ასევე შესასრულებელი 

სამუშაოების გრაფიკს (დანართი №4) 

 პრეტენდენტის შესაბამისად უფლებამოსილი პირის მიერ ხელმოწერილი 

ინფორმაცია სატენდერო წინადადების მოქმედების ვადის შესახებ. სატენდერო წინადადება 

უნდა მოქმედებდეს მისი სისტემაში ატვირთვის დღიდან არანაკლებ 60 კალენდარული 

დღის განმავლობაში, საბანკო რეკვიზიტები, სატენდერო წინადადების ფასი და სატენდერო 

წინადადების მოქმედების ვადა დანართი №5–ის მიხედვით. 

პრეტენდენტს შესრულებული უნდა ჰქონდეს უკანასკნელი 3 წლის განმავლობაში 

(2008,2009,2010) ტენდერით გათვალისწინებული ანალოგიური სამუშაოები, ინფორმაცია 

წარმოდგენილ უნდა იქნეს დანართი №6-ის შესაბამისად: შემსყიდველთან გაფორმებული 

ხელშეკრულების თარიღი, ნომერი და შემსყიდველის დასახელება, ინფორმაცია 

პრეტენდენტის ანალოგიური სამუშაოების წლიური ბრუნვის შესახებ, რომელიც უნდა 



შეადგენდეს არანაკლებ  800000 ლარს (დამოწმებული ბეჭდით და ხელმძღვანელი პირის 

ხელმოწერით).  

შემსყიდველისაგან სარეკომენდაციო წერილი დამოწმებული ბეჭდით და 

ხელმძღვანელი პირის ხელმოწერით (არანაკლებ 3 (სამი) წერილისა, არანაკლებ 3(სამი) 

რეკომენდატორისაგან). 

მონაცემები პრეტენდენტის ტექნიკური შესაძლებლობის შესახებ, მონაცემები 

წარმოდგენილი უნდა იქნეს დანართი №7 შესაბამისად. 

ა) პრეტენდენტის დასახელება 

ბ) მის მფლობელობაში არსებული ტექნიკის აღწერილობა(საკუთრების ტიპი, მოდელი 

და მარკა) 

გ)მის მფლობელობაში არსებული ტექნიკის რაოდენობა და მდგომარეობა (ახალი, 

ნახმარი და მოძველებული), 
3.73.73.73.7.... ანგარიშსწორება განხორციელდება მიღება-ჩაბარების აქტის გაფორმების შემდეგ 

ეტაპობრივად, ანგარიშფაქტურისა და მიღება-ჩაბარების აქტის საფუძველზე. საავანსო 

ანგარიშსწორება  შესაძლებელია არა უმეტეს 15%-სა, მხოლოდ  შესაბამისი საბანკო 

გარანტიის წარმოდგენის შემთხვევაში. 
 გამარჯვების შემთხვევაში პრეტენდენტი ვალდებულია ხელშეკრულების გაფორმებამდე 

შემყიდველს წარმოუდგინოს ხელშეკრულების შესრულების საბანკო გარანტია სატენდერო 

წინადადების 3%-ის ოდენობით და მისი ვადა უნდა აღემატებოდეს ხელშეკრულების 

მოქმედების ვადას არანაკლებ 30 დღით(დანართი №8-ის შესაბამისად).     

3.83.83.83.8. . . . მუნიციპალიტეტი უზრუნველყოფს:  
წარმომადგენლის გამოყოფას, რომელიც უშუალოდ გაუწევს ზედამხედველობას სამუშაოების 

შესრულების პროცესს და საჭიროების შემთხვევაში, მოახდენს სამუშაოების შესრულების  

პროცესზე რეაგირებას. 

3.93.93.93.9. . . . მიმწოდებელმა ორგანიზაციამ მიღება-ჩაბარების აქტის გაფორმებამდე საკუთარი სახსრებით 

უნდა უზრუნველყოს სამუშაოების შესრულებაზე აღმოჩენილი ხარვეზების აღმოფხვრა. 

3.13.13.13.10000.... დამატებითი ინფორმაცია შეგიძლიათ მიიღოთ შემდეგი საკონტაქტო პირებისაგან:  

სატენდერო კომისიის აპარატის წევრები: 

მაკა სამსონიძე: ტელ: 895 95 50 51 samsonidzemaka@yahoo.com 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



სახელმწიფო სახელმწიფო სახელმწიფო სახელმწიფო შესყიდვების შესახებ ხელშეკრულების პროექტიშესყიდვების შესახებ ხელშეკრულების პროექტიშესყიდვების შესახებ ხელშეკრულების პროექტიშესყიდვების შესახებ ხელშეკრულების პროექტი    

    
ხელშეკრულება სახელმწიფო შესყიდვის შესახებხელშეკრულება სახელმწიფო შესყიდვის შესახებხელშეკრულება სახელმწიფო შესყიდვის შესახებხელშეკრულება სახელმწიფო შესყიდვის შესახებ 

 

 

წინამდებარე ხელშეკრულება დაიდო            _______     _________   20 __ წ. 
 

ერთის მხრივ ახალციხის მუნიციპალიტეტის საკრებულო, საკრებულოს თავმჯდომარის 

მალხაზ გიქოშვილის სახით (შემდგომში - შემსყიდველი), და მეორეს მხრივ 

______________________________________(შემდგომში - მიმწოდებელი), შორის და მიღწეულ 

იქნა ურთიერთშეთანხმება შემდეგზე: 
 

შემსყიდველმა გამოაცხადა ტენდერი შესყიდვაზე, ქ. ახალციხეში მდ. ფოცხოვზე ასპინძის 

ქუჩისა და თამარაშვილის ქუჩის დამაკავშირებელი ხიდის სამშენებლო სამუშაოების  

შესყიდვაზე, და მიიღო მიმწოდებლისაგან სატენდერო წინადადება სამუშაოს შესრულებაზე 

შემდეგ თანხაზე: ______________________________________(შემდგომში “ხელშეკრულების 

ფასი”). 

 

წინამდებარე ხელშეკრულება აწინამდებარე ხელშეკრულება აწინამდებარე ხელშეკრულება აწინამდებარე ხელშეკრულება ადასტურებს შემდეგსდასტურებს შემდეგსდასტურებს შემდეგსდასტურებს შემდეგს::::    

 

1. მოცემულ ხელშეკრულებაში გამოყენებული ტერმინები და გამოთქმები  ატარებენ იმავე 

მნიშვნელობას, რაც მათ აქვთ მინიჭებული ხელშეკრულების პირობებში.  

2. ქვემოთ ჩამოთვლილი დოკუმენტები ქმნიან მოცემულ ხელშეკრულებას და წარმოადგენენ მის 

განუყოფელ ნაწილს, კერძოდ: 

ა) წინამდებარე ხელშეკრულება; 

ბ) მიმწოდებლის მიერ წარმოდგენილი სატენდერო წინადადება, სამუშაოების შესრულების 

მეთოდები, გრაფიკი; 

გ)  სამუშაოების შესრულების ვადები; 

დ) ტექნიკური პირობები; 

3. მიმწოდებელი იღებს ვალდებულებას შეუსრულოს შემსყიდველს ზემოაღნიშნული 

სამუშაოები ხელშეკრულების პირობების შესაბამისად. 

4. შემსყიდველი იღებს ვალდებულებას აუნაზღაუროს მიმწოდებელს ხელშეკრულების ფასი 

ხელშეკრულების პირობებში ასახულ ვადებში და ფორმით. 

ყოველივე ზემოთქმულის დასტურად მხარეებმა გააფორმეს წინამდებარე ხელშეკრულება, 

საქართველოს კანონმდებლობის შესაბამისად, ამ დოკუმენტის თავში მითითებულ დღესა და 

წელს. 

 

 

შემსყიდველის ხელის მოწერა და ბეჭედი ____________________________________________ 

                                                                            
 

მიმწოდებლის ხელის მოწერა და ბეჭედი ____________________________________________ 

                                                                       

1. 1. 1. 1. გამოყენებული ტერმინების განმარტებებიგამოყენებული ტერმინების განმარტებებიგამოყენებული ტერმინების განმარტებებიგამოყენებული ტერმინების განმარტებები    

 



ხელშეკრულებაში გამოყენებულ ტერმინებს აქვთ შემდეგი მნიშვნელობა: 

 

1.1 “ხელშეკრულება სახელმწიფო შესყიდვის შესახებ” (შემდგომ _ “ხელშეკრულება”) _ 

შემსყიდველ ორგანიზაციასა და ტენდერში გამარჯვებულ პრეტენდენტს შორის 

დადებული ხელშეკრულება, რომელიც ხელმოწერილია მხარეთა მიერ, მასზე 

თანდართული ყველა დოკუმენტით და დამატებებით და ასევე მთელი დოკუმენტაციით, 

რომლებზეც ხელშეკრულებაში არის მინიშნებები.   

1.2 “ხელშეკრულების ღირებულება” ნიშნავს საერთო თანხას, რომელიც უნდა გადაიხადოს 

შემსყიდველმა ორგანიზაციამ მიმწოდებლის მიერ ხელშეკრულებით ნაკისრი 

ვალდებულებების სრული და ზედმიწევნით შესრულებისათვის; 

1.3 “შემსყიდველი ორგანიზაცია” (შემდგომ “შემსყიდველი”) ნიშნავს ორგანიზაციას 

(დაწესებულებას), რომელიც ახორციელებს შესყიდვას; 

1.4  “მიმწოდებელი” ნიშნავს პირს, რომელმაც მოიპოვა გამარჯვება ტენდერში და აწვდის 

საქონელს სახელმწიფო შესყიდვის შესახებ მოცემული ხელშეკრულების ფარგლებში; 

1.5 “დღე”, “კვირა”, “თვე” ნიშნავს კალენდარულ დღეს, კვირას, თვეს. 

 

2. 2. 2. 2. სტანდარტებისტანდარტებისტანდარტებისტანდარტები    

ხელშეკრულების ფარგლებში გაწეული შესასრულებელი სამუშაოები უნდა 

შეესაბამებოდეს საერთაშორისო სტანდარტებს. 

 

3. 3. 3. 3. ინტელექტუალურ საკუთრებასთან დაკავშირებული ინტელექტუალურ საკუთრებასთან დაკავშირებული ინტელექტუალურ საკუთრებასთან დაკავშირებული ინტელექტუალურ საკუთრებასთან დაკავშირებული უფლებებიუფლებებიუფლებებიუფლებები    

ინტელექტუალურ საკუთრებასთან დაკავშირებული უფლებებით გათვალისწინებული 

ვალდებულებების დაცვა და ამ უფლებების გამოყენების პროცესში წარმოშობილი 

დავების მოგვარება ეკისრება მიმწოდებელს.  

 

4. 4. 4. 4. ხელშეკრულების შესრულების კონტროლი ხელშეკრულების შესრულების კონტროლი ხელშეკრულების შესრულების კონტროლი ხელშეკრულების შესრულების კონტროლი     

4.1 შემსყიდველს ან მის წარმომადგენლებს უფლება აქვთ ხელშეკრულების შესრულების 

ნებისმიერ ეტაპზე განახორციელონ კონტროლი მიმწოდებლის მიერ ნაკისრი 

ვალდებულებების შესრულებაზე, რათა დარწმუნდნენ მათ შესაბამისობაში კონტრაქტით 

გათვალისწინებულ ტექნიკურ პირობებთან. შემსყიდველმა წერილობითი სახით და 

თავისდროულად უნდა აცნობოს მიმწოდებელს, ამ მიზნებისათვის განკუთვნილი 

თავისი წარმომადგენლების შესახებ. 

4.2 მიმწოდებელი ვალდებულია საკუთარი რესურსებით უზრუნველყოს შემსყიდველი 

კონტროლის (ინსპექტირების) ჩატარებისათვის აუცილებელი პერსონალით, ტექნიკური 

საშუალებებით და სხვა სამუშაო პირობებით. იმ შემთხვევაში, თუ შემსყიდველი 

კონტროლის (ინსპექტირების) მიზნით გამოიყენებს საკუთარ ან მოწვეულ პერსონალს, 

მის შრომის ანაზღაურებას უზრუნველყოფს თვით შემსყიდველი. 

4.3  მიმწოდებელი ვალდებულია საკუთარი ხარჯებით უზრუნველყოს კონტროლის 

(ინსპექტირების) შედეგად გამოვლენილი ყველა დეფექტის ან ნაკლის აღმოფხვრა. 
4.4 ამ მუხლის არც ერთი პუნქტი არ ათავისუფლებს მიმწოდებელს მოცემული 

ხელშეკრულების გარანტიისა ან სხვა ვალდებულებებისაგან.    

 

 

5. 5. 5. 5. შესასრულებელი სამუშაოების შესასრულებელი სამუშაოების შესასრულებელი სამუშაოების შესასრულებელი სამუშაოების     გაწევის პირობებიგაწევის პირობებიგაწევის პირობებიგაწევის პირობები    

5.1 სამუშაოების შესრულება ხორციელდება მიმწოდებლის სატენდერო წინადადებაში 

ასახული გრაფიკის მიხედვით. შემსყიდველი და მიმწოდებელი ერთობლივად 



განიხილავენ გრაფიკის შესრულების მიმდინარეობის საკითხებს და საჭიროების 

შემთხვევაში შეაქვთ გრაფიკში სათანადო ცვლილებები. 

5.2 ხელშეკრულების დამდებ არც ერთი მხარეს არა აქვს უფლება შეიტანოს გრაფიკში 

ცვლილებები მეორე მხარესთან შეთანხმების გარეშე.   

            5.3 შესასრულებელი სამუშაოები: 

            5.4  ხარისხის კონტროლის თანხა:  ლიმიტირებული დარიცხვების 10% 

 

 

6. 6. 6. 6. დაზღვევა დაზღვევა დაზღვევა დაზღვევა ((((ამ მექანიზმამ მექანიზმამ მექანიზმამ მექანიზმის გამოყენების შემთხვევაშიის გამოყენების შემთხვევაშიის გამოყენების შემთხვევაშიის გამოყენების შემთხვევაში))))     
6.1 მიმწოდებელი ვალდებულია დააზღვიოს შესყიდვის ობიექტი და/ან მისი ნაწილები 

(ცალკეული ელემენტები, დანადგარები და წარმოების სხვა საშუალებები, ქონება, 

მიმწოდებლის და/ან სუბ-კონტრაქტორის პერსონალი და სხვა) ხელშეკრულების 

სპეციფიკურ პირობებში მითითებული მოთხოვნების შესაბამისად. 

 

7777. . . . შესყიდვის ობიექტის მიღებაშესყიდვის ობიექტის მიღებაშესყიდვის ობიექტის მიღებაშესყიდვის ობიექტის მიღება----ჩაბარების წესიჩაბარების წესიჩაბარების წესიჩაბარების წესი    

    

7.1      შესყიდვის ობიექტის მიღება-ჩაბარება მოხდება ეტაპობრივად. 

7.2  შესყიდვის ობიექტის ეტაპების მიღება-ჩაბარება მოხდება ინსპექტირების ჯგუფის 

მეშვეობით შემსყიდველის მიერ შემუშავებული სამუშაოების დამთავრებული ეტაპის 

შუალედური მიღების აქტის, შესრულებული სამუშაოს აქტი  ფორმა №2-სა და 

ფიზიკურად დამთავრებული სამუშაოების მიღების აქტის გაფორმებით. 

7.3  შესყიდვის ობიექტზე შესასრულებელი სამუშაოების ეტაპების დასრულებამდე 

საორიენტაციოდ ერთი კვირით ადრე ინსპექტირების ჯგუფი ახდენს ობიექტისა და 

შესრულებული სამუშაოების შემოწმებას, გამოვლენილი ხარვეზების დაფიქსირებას და 

ადგენს ვადას მიმწოდებლის მიერ ამ ხარვეზების აღმოსაფხვრელად, რაც ფორმდება 

შესაბამისი აქტით. 

7.4  შესყიდვის ობიექტის ბოლო ეტაპის მიღება-ჩაბარება მოხდება ინსპექტირების ჯგუფის 

მეშვეობით შემსყიდველის მიერ შემუშავებული ფიზიკურად დამთავრებული 

სამუშაოების წინასწარი მიღების აქტის, შესრულებული სამუშაოს აქტი  ფორმა №2-სა და 

ფიზიკურად დამთავრებული სამუშაოების მიღების აქტის გაფორმებით. 

7.5  შესყიდვის ობიექტის ბოლო ეტაპის მიღება-ჩაბარების გაფორმებისთანავე თუ ობიქტზე არ 

არის შენიშვნები ფორმდება ობიექტის დამთავრების საბოლოო აქტი. შენიშვნების 

არსებობის შემთხვევაში ობიექტის დამთავრების საბოლოო აქტი ფორმდება შენიშვნების 

აღმოფხვრის შემდეგ. 

 

7.6  შესყიდვის ობიექტზე შესრულებული სამუშაოების დასრულებით და ხარვეზების 

აღმოსაფხვრელად საჭირო ვადის გასვლის შემდეგ ინსპექტირების ჯგუფი, 

დაინტერესებულ  მხარეთა წამომადგენლების შემადგენლობით, ობიექტის დამთავრების 

საბოლოო აქტის გაფორმებით ახდენს შესრულებული სამუშაოების საბოლოო მიღება-

ჩაბარებას. 

7.7 შესყიდვის ობიექტზე ობიექტის დამთავრების საბოლოო აქტის გაფორმებიდან ერთი თვის 

შემდეგ (ხარისხის კონტროლის პერიოდი) მოხდება შესყიდვის ობიექტის მიღება-

ჩაბარება ინსპექტირების ჯგუფის მეშვეობით შემსყიდველის მიერ შემუშავებული 

ობიექტის საბოლოო მიღება ჩაბარების აქტის გაფორმებით. 

7.8. მიღება-ჩაბარების აქტში (სულ ცოტა) მითითებული უნდა იყოს: 

- შესრულებული სამუშაოს დასახელება; 



- შესრულებული სამუშაოს ღირებულება; 

- შესრულებული სამუშაოს მოცულობა. 

 

8888. . . . გარანტიაგარანტიაგარანტიაგარანტია    

8.1 მიმწოდებელი იძლევა გაწეული სამუშაოების საერთაშორისო სტანდარტებისადმი 

შესაბამისობის გარანტიას. 

8.2 შესრულებული სამუშაოს საგარანტიო ვადა არის 2 (ორი) წელი ობიექტის საბოლოო 

მიღება-ჩაბარების აქტის გაფორმების დღიდან, რომლის განმავლობაშიც მიმწოდებელი 

ვალდებულია შეტყობინების მიღებისთანავე განახორციელოს უხარისხოდ 

შესრულებული სამუშაოს ან მისი ნაწილის გამოსწორება შემსყიდველის მხრიდან რაიმე 

დამატებითი დანახარჯების გაწევის გარეშე.  

8.3 მიმწოდებლის მიერ ამ ვალდებულების შეუსრულებლობის შემთხვევაში შემსყიდველს 

უფლება აქვს თვითონ მიიღოს ზომები წარმოქმნილი დეფექტების გამოსწორებისათვის 

და მოსთხოვოს მიმწოდებელს შესაბამისი ხარჯების ანაზღაურება ან გამოქვითოს ეს თანხა 

ხელშეკრულების მიხედვით მიმწოდებლისათვის გადასახდელი თანხიდან. 

 

9.9.9.9.ხელშეკრულების უზრუნველყოფის საბანკო გარანტიახელშეკრულების უზრუნველყოფის საბანკო გარანტიახელშეკრულების უზრუნველყოფის საბანკო გარანტიახელშეკრულების უზრუნველყოფის საბანკო გარანტია: : : :     

 ხელშეკრულების უზრუნველყოფის საბანკო გარანტია შეადგენს ხელშეკრულების 

ღირებულების 3%-ს. 

ობიექტის საბოლოო მიღება-ჩაბარების აქტის გაფორმების შემდეგ მოხდება საბანკო 

გარანტიის დაბრუნება 
 

10101010. . . . ანგარიშსწორებაანგარიშსწორებაანგარიშსწორებაანგარიშსწორება    

10.1. მიმწოდებელთან ანგარიშსწორება განხორციელდება უნაღდო ანგარიშსწორების ფორმით 

ეროვნულ ვალუტაში.  

10.2. მიმწოდებელთან ანგარიშსწორება მოხდება ეტაპობრივად, ხელშეკრულებით 

გათვალისწინებული შესრულებული სამუშაოს მიღება-ჩაბარების აქტისა და შესაბამისი 

საგადასახადო ანგარიშ-ფაქტურის საფუძველზე.  

10.3. მიღება–ჩაბარების აქტის ხელმოწერისათვის მიმწოდებელი წარმოადგენს მიწოდებული 

შესრულებული სამუშაოს შესაბამისობის დოკუმენტს. 

10.4. მიმწოდებელთან ანგარიშსწორება განხორციელდება შემდეგი წესით:  

       მიღება ჩაბარების აქტის მხარეთა მიერ ხელმოწერისთანავე 10 კალენრადული დღის 

განმავლობაში. 

10.5 მიმწოდებლის მიერ წარმოდგენილი საბანკო გარანტიის საფუძველზე შესაძლებელია 

საავანსო ანგარიშსწორება, არა უმეტეს 15%-სა (საბანკო გარანტიის მოქმედების ვადა 30 

(ოცდაათი) დღით უნდა აღემატებოდეს ხელშეკრულებით გათვალისწინებული 

სამუშაოს შესრულების ვადას); 
 

11111111. . . . ანგარიშსწორეანგარიშსწორეანგარიშსწორეანგარიშსწორების ვალუტაბის ვალუტაბის ვალუტაბის ვალუტა    

11.1 ანგარიშსწორება მიმწოდებელთან განხორციელდება ლარებში. 
    

11112222. . . . ფასებიფასებიფასებიფასები    

12.1 შემსყიდველის მიერ შესრულებული სამუშაოს და თანმდევი მომსახურების გაწევის 

ხელშეკრულებაში მითითებული ფასები არ უნდა აღემატებოდეს მიმწოდებლის მიერ 

სატენდერო წინადადებაში მითითებულ ფასებს. 

 



11113333. . . . ხელშეკრულებაში ცვლილებების შეტანახელშეკრულებაში ცვლილებების შეტანახელშეკრულებაში ცვლილებების შეტანახელშეკრულებაში ცვლილებების შეტანა    

13.1 არავითარი გადახრა ან ცვლილება ხელშეკრულების პირობებში არ დაიშვება  ორივე 

მხრის მიერ ხელმოწერილი წერილობითი შესწორებების გარდა. 

13.2 თუ რაიმე წინასწარ გაუთვალისწინებელი მიზეზების გამო წარმოიშობა ხელშეკრულების 

პირობების შეცვლის აუცილებლობა, ცვლილებების შეტანის ინიციატორი ვალდებულია 

წერილობით შეატყობინოს მეორე მხარეს შესაბამისი ინფორმაცია.  

13.3 ნებისმიერი ცვლილება, რომელსაც მოჰყვება ხელშეკრულების ფასის გაზრდა ან 

შემსყიდველისათვის პირობების გაუარესება, დაუშვებელია  გარდა საქართველოს 

სამოქალაქო კოდექსის 398-ე მუხლით დადგენილი შემთხვევებისა ”სახელმწიფო 

შესყიდვების შესახებ” საქართველოს კანონის და ამ დებულების მოთხოვნათა 

გათვალისწინებით.  
13.4 ხელშეკრულების პირობების ნებისმიერი ცვლილება უნდა გაფორმდეს ხელშეკრულების 

დანართის სახით, რომელიც ჩაითვლება ხელშეკრულების განუყოფელ ნაწილად. 

 

11114444. . . . უფლებების გადაცემუფლებების გადაცემუფლებების გადაცემუფლებების გადაცემაააა    

14.1 მიმწოდებელმა შემსყიდველის წინასწარი წერილობითი თანხმობის გარეშე, არც 

მთლიანად და არც ნაწილობრივ არ უნდა გადასცეს მოცემული ხელშეკრულებით 

არსებული თავისი ვალდებულებები. 

 

11115555. . . . სუბკონტრაქტორებისუბკონტრაქტორებისუბკონტრაქტორებისუბკონტრაქტორები    

15.1 მიმწოდებელმა წერილობით უნდა აცნობოს შემსყიდველს მოცემული ხელშეკრულების 

ფარგლებში დადებული ყველა სუბკონტრაქტის შესახებ, თუ ეს უკვე არ არის 

მითითებული სატენდერო წიანდადებაში. 

15.2 ამ ხელშეკრულების ფარგლებში დადებული ყველა სუბკონტრაქტის ასლი უნდა 

წარედგინოს შემსყიდველს. 

15.3 ამ ხელშეკრულების ფარგლებში დადებული არც ერთი სუბკონტრაქტი არ 

ათავისუფლებს მიმწოდებელს ხელშეკრულებით არსებული მატერიალური ან სხვა 

ვალდებულებებისაგან.  

 

11116666. . . . ხელშეკრულების შესრულების შეფერხებახელშეკრულების შესრულების შეფერხებახელშეკრულების შესრულების შეფერხებახელშეკრულების შესრულების შეფერხება    

16.1 თუ ხელშეკრულების შესრულების პროცესში მხარეები წააწყდებიან რაიმე ხელშემშლელ 

გარემოებებს, რომელთა გამო ფერხდება ხელშეკრულების პირობების შესრულება, ამ 

მხარემ დაუყოვნებლივ უნდა გაუგზავნოს მეორე მხარეს წერილობითი შეტყობინება 

შეფერხების ფაქტის, მისი შესაძლო ხანგრძლივობის და გამომწვევი მიზეზების შესახებ. 

შეტყობინების მიმღებმა მხარემ რაც შეიძლება მოკლე დროში უნდა აცნობოს მეორე 

მხარეს თავისი გადაწყვეტილება, მიღებული აღნიშნულ გარემოებებთან დაკავშირებით. 

16.2 იმ შემთხვევაში, თუ ხელშეკრულების პირობების შესრულების შეფერხების გამო 

მხარეები შეთანხმდებიან ხელშეკრულების პირობების შესრულების ვადის გაგრძელების 

თაობაზე, ეს გადაწყვეტილება უნდა გაფორმდეს ხელშეკრულებაში ცვლილების შეტანის 

გზით. 

 

11117777. . . . ხელშეკრულების პირობების შეუსრულებლობახელშეკრულების პირობების შეუსრულებლობახელშეკრულების პირობების შეუსრულებლობახელშეკრულების პირობების შეუსრულებლობა    

17.1 ფორს-მაჟორული პირობების გარდა, მიმწოდებლის მიერ ხელშეკრულების პირობების 

შეუსრულებლობისა ან/და დაგვიანებით შესრულების შემთხვევაში გამოიყენება 

საჯარიმო სანქციები, რომელთა ფორმა, ოდენობა, ამოქმედების პირობები და გადახდის 

ვადები განსაზღვრულია ხელშეკრულების სპეციფიკურ პირობებში. 



17.2 საჯარიმო სანქციების გადახდა არ ათავისუფლებს მიმწოდებელს ძირითადი 

ვალდებულებების შესრულებისაგან. 

 

11118888. . . . ხელშეკრულების შეწყვეტა მისი პირობების შეუსრულებლობის გამოხელშეკრულების შეწყვეტა მისი პირობების შეუსრულებლობის გამოხელშეკრულების შეწყვეტა მისი პირობების შეუსრულებლობის გამოხელშეკრულების შეწყვეტა მისი პირობების შეუსრულებლობის გამო    

18.1 შემსყიდველს შეუძლია მთლიანად ან ნაწილობრივ შეწყვიტოს ხელშეკრულება, 

მიმწოდებლისათვის ვალდებულებების შეუსრულებლობის წერილობითი შეტყობინების 

შემდეგ: 

(ა)   თუ მიმწოდებელს ხელშეკრულებით გათვალისწინებულ ან შემსყიდველის მიერ 

გაგრძელებულ ვადებში არ შეუძლია მიაწოდოს მთელი შესასრულებელი სამუშაო ან მისი 

ნაწილი; 

(ბ)   თუ მიმწოდებელს არ შეუძლია შეასრულოს ხელშეკრულებით გათვალისწინებული, 

რომელიმე ვალდებულება. 

18.2 ხელშეკრულების ცალკეული პირობების მოქმედების შეწყვეტა არ ათავისუფლებს 

მიმწოდებელს დანარჩენი ვალდებულებების შესრულებისაგან. 

18.3 შემსყიდველს შეუძლია მიიღოს გადაწყვეტილება ხელშეკრულების შეწყეტის შესახებ 

აგრეთვე: 

ა) თუ შემსყიდველისათვის ცნობილი გახდა, რომ მისგან დამოუკიდებელი მიზეზების გამო 

იგი ვერ უზრუნველყოფს ხელშეკრულებით ნაკისრი ვალდებულებების შესრულებას; 

ბ)  მიმწოდებლის გაკოტრების შემთხვევაში; 

გ) თუ მისთვის ცნობილი გახდება, რომ მიმწოდებლის საკვალიფიკაციო მონაცემების 

დამადასტურებელი დოკუმენტები ყალბი აღმოჩნდება; 

დ)  საქართველოს კანონმდებლობით გათვალისწინებულ სხვა შემთხვევებში. 

18.4 ამ მუხლის მე-3 პუნქტში მითითებულ შემთხვევებში შემსყიდველი ვალდებულია 

აუნაზღაუროს მიმწოდებელს ფაქტიურად მიღებული შესრულებული სამუშაოს  

ღირებულება. 

18.5 ხელშეკრულებით ნაკისრი ვალდებულების შესრულების ვადის გადაცილების შემთხვევაში, 

მხარეს დაეკისრება პირგასამტეხლო ყოველ ვადაგადაცილებულ კვირაზე 

ხელშეკრულების ღირებულების 0,1%-ის ოდენობით. 

18.6 იმ შემთხვევაში, თუ დაკისრებული პირგასამტეხლოს ჯამური თანხა გადააჭარბებს 

ხელშეკრულების ჯამური ღირებულების 2 (ორი) პროცენტს, შემსყიდველი იტოვებს 

უფლებას შეწყვიტოს ხელშეკრულება და მოსთხოვოს მიმწოდებელს ხელშეკრულების 

შეწყვეტის მომენტისთვის გადასახდელი პირგასამტეხლოს ანაზღაურება.  

18.7 პირგასამტეხლოს გადახდა არ ათავისუფლებს მხარეს ძირითადი ვალდებულებების 

შესრულებისაგან. 

 

11119999. . . . ფორსფორსფორსფორს----მაჟორიმაჟორიმაჟორიმაჟორი    

19.1 ხელშეკრულების დამდები რომელიმე მხარის მიერ ხელშეკრულების პირობების 

შეუსრულებლობა არ გამოიწვევს საჯარიმო სანქციების გამოყენებას და ხელშეკრულების 

შესრულების გარანტიის დაუბრუნებლობას, თუ ხელშეკრულების შესრულების 

შეფერხება ან მისი ვალდებულებების შეუსრულებლობა არის ფორს-მაჟორული 

გარემოების შედეგი. 

19.2 ამ მუხლის მიზნებისათვის “ფორს-მაჟორი” ნიშნავს მხარეებისათვის გადაულახავ და 

მათი კონტროლისაგან დამოუკიდებელ გარემოებებს, რომლებიც არ არიან 

დაკავშირებული შემსყიდველისა და/ან მიმწოდებლის შეცდომებსა და დაუდევრობასთან 

და რომლებსაც გააჩნია წინასწარ გაუთვალისწინებელი ხასიათი. ასეთი გარემოება 

შეიძლება გამოწვეული იქნას ომით, სტიქიური მოვლენებით, ეპიდემიით, კარანტინით 



და საქონლის მიწოდებაზე ემბარგოს დაწესებით, საბიუჯეტო ასიგნებების მკვეთრი 

შემცირებით და სხვა. 

19.3 ფორს-მაჟორული გარემოებების დადგომის შემთხვევაში ხელშეკრულების დამდებმა 

მხარემ, რომლისთვისაც შეუძლებელი ხდება ნაკისრი ვალდებულებების შესრულება, 

დაუყოვნებლივ უნდა გაუგზავნოს მეორე მხარეს წერილობითი შეტყობინება ასეთი 

გარემოებების და მათი გამომწვევი მიზეზების შესახებ. თუ შეტყობინების გამგზავნი 

მხარე არ მიიღებს მეორე მხარისაგან წერილობით პასუხს, იგი თავისი 

შეხედულებისამებრ, მიზანშეწონილობისა და შესაძლებლობისდა მიხედვით აგრძელებს 

ხელშეკრულებით ნაკისრი ვალდებულებების შესრულებას და ცდილობს გამონახოს 

ვალდებულებების შესრულების ისეთი ალტერნატიული ხერხები, რომლებიც 

დამოუკიდებელი იქნებიან ფორს-მაჟორული გარემოებების ზეგავლენისაგან.  

 

20202020. . . . სადაო საკითხების გადაწყვეტასადაო საკითხების გადაწყვეტასადაო საკითხების გადაწყვეტასადაო საკითხების გადაწყვეტა    

20.1 შემსყიდველმა და მიმწოდებელმა ყველა ღონე უნდა იხმაროს, რათა პირდაპირი 

არაოფიციალური მოლაპარაკებების პროცესში შეთანხმებით მოაგვარონ ყველა 

უთანხმოება და დავა, წარმოქმნილი მათ შორის ხელშეკრულების ან მასთან 

დაკავშირებული სხვა კომპონენტის ირგვლივ. 

20.2 თუ ასეთი მოლაპარაკების დაწყებიდან 30 (ოცდაათი) დღის განმავლობაში შემსყიდველი 

და მიმწოდებელი ვერ შეძლებენ სადაო საკითხის შეთანხმებით მოგვარებას, ნებისმიერ 

მხრეს დავის გადაწყვეტის მიზნით შეუძლია დადგენილი წესის და მიხედვით მიმართოს 

საქართველოს სასამართლოს, თუ ხელშეკრულების სპეციფიკურ პირობებში სხვა რამ არ 

არის გათვალისწინებული. 

 

22221111. . . . გამოყენებული სამართალიგამოყენებული სამართალიგამოყენებული სამართალიგამოყენებული სამართალი    

21.1 ხელშეკრულება დადებულია საქართველოს კანონმდებლობის შესაბამისად და 

ინტერპრეტირებული იქნება საქართველოს კანონმდებლობის მიხედვით. 

 

 

22222222. . . . ხელშეკრულების ენახელშეკრულების ენახელშეკრულების ენახელშეკრულების ენა    

22.1 ხელშეკრულება იდება ქართულ ენაზე.  

 

22223333. . . . შეტყშეტყშეტყშეტყობინებაობინებაობინებაობინება    

23.1 ნებისმიერი შეტყობინება, რომელსაც ერთი მხარე, ხელშეკრულების შესაბამისად, 

უგზავნის მეორე მხარეს, გაიგზავნება წერილის, დეპეშის, ტელექსის ან ფაქსის სახით, 

ორიგინალის შემდგომი წარმოდგენით, ხელშეკრულებაში მითითებული მეორე მხარის 

მისამართზე. 

23.2 შეტყობინება შედის ძალაში ადრესატის მიერ მისი მიღების დღეს ან შეტყობინების 

ძალაში შესვლის დადგენილ დღეს, იმის მიხედვით, თუ ამ თარიღებიდან რომელი უფრო 

გვიან დგება. 

 

22224444. . . . გადასახადები და დაბეგვრაგადასახადები და დაბეგვრაგადასახადები და დაბეგვრაგადასახადები და დაბეგვრა    

 

24.1 ადგილობრივი მიმწოდებელი პასუხს აგებს საქართველოს კანონმდებლობით 

დადგენილი გადასახადების, მოსაკრებლების და სხვა გადასახდელების გადახდაზე. 

 

22225555. . . .                     ხელშეკრულების მოქმედების ვადახელშეკრულების მოქმედების ვადახელშეკრულების მოქმედების ვადახელშეკრულების მოქმედების ვადა    



    

25.1 ხელშეკრულება ძალეში შედის ხელშეკრულების თავში მითითიბული თარიღიდან და 

მოქმედებს 2011 წლის 20 დეკემბრამდე. 

 

’’შემსყიდველი” 

 

ახალციხისახალციხისახალციხისახალციხის    მმმმუნიციპალიტეტისუნიციპალიტეტისუნიციპალიტეტისუნიციპალიტეტის                საკრებულოსსაკრებულოსსაკრებულოსსაკრებულოს    თავმჯდომარეთავმჯდომარეთავმჯდომარეთავმჯდომარე:                                :                                :                                :                                

მალხაზმალხაზმალხაზმალხაზ    გიქოშვილიგიქოშვილიგიქოშვილიგიქოშვილი    

ქქქქ....ახალციხეახალციხეახალციხეახალციხე, , , , კოსტავასკოსტავასკოსტავასკოსტავას    ქქქქ#18#18#18#18    

სსსსსსსს    ,,,,,,,,ლიბერთილიბერთილიბერთილიბერთი    ბანკიბანკიბანკიბანკი“ “ “ “ სამცხესამცხესამცხესამცხე----ჯავახეთისჯავახეთისჯავახეთისჯავახეთის    რეგიონალურირეგიონალურირეგიონალურირეგიონალური    ფილიალიფილიალიფილიალიფილიალი::::    

ბანკისბანკისბანკისბანკის    კოდიკოდიკოდიკოდი: 220101466: 220101466: 220101466: 220101466    

აააა////აააა    GE GE13LB0120119712033000GE13LB0120119712033000GE13LB0120119712033000GE13LB0120119712033000    

სსსს////კკკკ    224086352224086352224086352224086352    

 
”მიმწოდებელი” 

 

 

 

 

 

სახელმწიფო შესყიდვების სააგენტოს თავმჯდომარისსახელმწიფო შესყიდვების სააგენტოს თავმჯდომარისსახელმწიფო შესყიდვების სააგენტოს თავმჯდომარისსახელმწიფო შესყიდვების სააგენტოს თავმჯდომარის    

ბრძანება ბრძანება ბრძანება ბრძანება N 9N 9N 9N 9    

2010 2010 2010 2010 წლის წლის წლის წლის 22 22 22 22 ოქტომბერი ქოქტომბერი ქოქტომბერი ქოქტომბერი ქ. . . . თბილისითბილისითბილისითბილისი    

სახელმწიფო შესყიდვის ელექტრონული საშუალებით სახელმწიფო შესყიდვის ელექტრონული საშუალებით სახელმწიფო შესყიდვის ელექტრონული საშუალებით სახელმწიფო შესყიდვის ელექტრონული საშუალებით 

განხორციელების შესახებ დროებითი წესის დამტკიცების შესახებგანხორციელების შესახებ დროებითი წესის დამტკიცების შესახებგანხორციელების შესახებ დროებითი წესის დამტკიცების შესახებგანხორციელების შესახებ დროებითი წესის დამტკიცების შესახებ    
„სახელმწიფო შესყიდვების შესახებ“ საქართველოს კანონის 121 მუხლის მე-3 პუნქტისა და 

151 მუხლის პირველი პუნქტის შესაბამისად, ვბრძანებ:  

1. დამტკიცდეს:  

ა) სახელმწიფო შესყიდვის ელექტრონული საშუალებით განხორციელების დროებითი წესი;  

ბ) მომხმარებლის რეგისტრაციის განაცხადი (დანართი №1);  

გ) აფიდავიტის ფორმა (დანართი №2);  

2. ბრძანება ამოქმედდეს გამოქვეყნებისთანავე და მისი მოქმედების ვადა განისაზღვროს 

2011 წლის პირველ აპრილამდე. (28.02.2011 N4)  

ტ. ურჯუმელაშვილი  

სახელმწიფო შესყიდვის ელექტრონული საშუალებით განხორციელების შესახებ დროებითი სახელმწიფო შესყიდვის ელექტრონული საშუალებით განხორციელების შესახებ დროებითი სახელმწიფო შესყიდვის ელექტრონული საშუალებით განხორციელების შესახებ დროებითი სახელმწიფო შესყიდვის ელექტრონული საშუალებით განხორციელების შესახებ დროებითი 

წესიწესიწესიწესი    



მუხლი მუხლი მუხლი მუხლი 1. 1. 1. 1. ზოგადი დებულებებიზოგადი დებულებებიზოგადი დებულებებიზოგადი დებულებები    

1. სახელმწიფო შესყიდვის ელექტრონული საშუალებით განხორციელების შესახებ 

დროებითი წესის (შემდგომში – წესი) მიზანია შემსყიდველი ორგანიზაციების მიერ 

„სახელმწიფო შესყიდვების შესახებ“ საქართველოს კანონის (შემდგომში – კანონი) 24–ე 

მუხლის მე–6 პუნქტის საფუძველზე, სახელმწიფო შესყიდვის ელექტრონული საშუალებით 

განხორციელების შესახებ გადაწყვეტილების მიღების შემთხვევაში, აღნიშნული 

სახელმწიფო შესყიდვის განხორციელებისთვის ხელშეწყობა.  

2. წესი შემუშავებულია სახელმწიფო შესყიდვების ელექტრონული საშუალებით 

განხორციელების პილოტური რეჟიმის (შემდგომში პილოტური რეჟიმი) გაშვების 

ხელშეწყობის მიზნით. პილოტური რეჟიმი მიზნად ისახავს სახელმწიფო შესყიდვების 

სააგენტოს დახმარებითა და ზედამხედველობით სახელმწიფო შესყიდვების პროცედურებში 

მონაწილე პირთა ადაპტაციას შესყიდვების ერთიან ელექტრონულ სისტემასთან. (30.11.2010 N 

12)  

მუხლი მუხლი მუხლი მუხლი 2. 2. 2. 2. ტერმინთა განმარტებანიტერმინთა განმარტებანიტერმინთა განმარტებანიტერმინთა განმარტებანი    

1. წესის მიზნებისთვის, მასში გამოყენებულ ტერმინებს აქვს შემდეგი მნიშვნელობა:  

ა) შესყიდვების ერთიანი ელექტრონული სისტემა – სახელმწიფო შესყიდვების სააგენტოს 

(შემდგომში – სააგენტო) მიერ ადმინისტრირებადი სახელმწიფო შესყიდვების პორტალი, 

www.procurement.gov.ge რომელიც უზრუნველყოფს სახელმწიფო შესყიდვის 

განხორციელებას გამარტივებული ელექტრონული ტენდერის ან ელექტრონული ტენდერის 

მეშვეობით ღია, გამჭვირვალე და კონკურენტუნარიან გარემოში (შემდგომში - სისტემა); 
(30.11.2010 N 12)  

ბ) ელექტრონული სახელმწიფო შესყიდვა – სისტემის მეშვეობით გამარტივებული 

ელექტრონული ტენდერისა და ელექტრონული ტენდერის საშუალებით ჩატარებული 

სახელმწიფო შესყიდვა;  

გ) სისტემაში რეგისტრაცია – შემსყიდველი ორგანიზაციის ან/და მიმწოდებლის 

უფლებამოსილი წარმომადგენლის მიერ ელექტრონული სახელმწიფო შესყიდვის 

განხორციელების მიზნით, სისტემაში სარეგისტრაციო განაცხადის შევსების შედეგად 

შესაბამისი მომხმარებლის სახელისა და პაროლის მიღება.  

დ) სტუმარი – პირი რომელსაც შესაძლებლობა აქვს სისტემაში რეგისტრაციის გარეშე 

გაეცნოს სისტემაში არსებულ ინფორმაციას რეგისტრირებული მომხმარებლების შესახებ, 

ელექტრონული სახელმწიფო შესყიდვის შესახებ და ონლაინ რეჟიმში დააკვირდეს 

ელექტრონული სახელმწიფო შესყიდვის პროცედურას.  

ე) სისტემის რეგისტრირებული მომხმარებელი - შემსყიდველი ორგანიზაცია ან 

მიმწოდებელი, რომელმაც დადგენილი წესით გაიარა სისტემაში რეგისტრაცია (შემდგომში – 

რეგისტრირებული მომხმარებელი);  

ვ) მიმწოდებელი - რეგისტრირებული მომხმარებელი, რომელსაც სურვილი აქვს მოახდინოს 

თავისი პროდუქციის (საქონელი, მომსახურება, სამშენებლო სამუშაო) რეალიზაცია 

სისტემის მეშვეობით და არ აქვს გადახდილი საფასური;  

ზ) სატენდერო განცხადება - შემსყიდველი ორგანიზაციის უფლებამოსილი 

წარმომადგენლის მიერ სისტემაში განთავსებული განცხადება გამარტივებული 

ელექტრონული ტენდერის ან ელექტრონული ტენდერის ჩატარების შესახებ.  

თ) ტენდერის ჩატარება - გამარტივებული ელექტრონული ტენდერის და ელექტრონული 

ტენდერის (შემდგომში ტენდერი) საშუალებით სახელმწიფო შესყიდვის განხორციელების 

მიზნით შემსყიდველი ორგანიზაციის უფლებამოსილი 

წარმომადგენლის/წარმომადგენლების ქმედებათა ერთობლიობა;  



ი) ტენდერის მიმდინარეობის სტატუსი – რეგისტრირებული მომხმარებლის ქმედების 

შედეგად სისტემის მეშვეობით ტენდერისთვის მინიჭებული ამ მუხლის „კ“ – „ტ“ 

ქვეპუნქტებით გათვალისწინებული სტატუსი, რომელიც ასახავს ტენდერის მიმდინარეობის 

კონკრეტულ ეტაპს (შემდგომში – სტატუსი);  

კ) ტენდერი გამოცხადებულია – სტატუსი, რომელიც მოიცავს სატენდერო განცხადების 

სისტემაში განთავსებიდან სატენდერო წინადადებების მიღების დაწყებამდე ტენდერის 

მიმდინარეობის ეტაპს. მხოლოდ აღნიშნულ ეტაპზე აქვს შემსყიდველ ორგანიზაციას 

უფლება შეიტანოს ცვლილება სატენდერო განცხადებაში. (გარდა ტენდერის ტიპისა და 

შესყიდვის ობიექტისა) და შეცვალოს სატენდერო დოკუმენტაცია სისტემაში უკვე 

ატვირთული სატენდერო დოკუმენტაციის გაუქმებით და შეცვლილი/დამატებული 

დოკუმენტაციის სისტემაში ატვირთვის გზით;  

ლ) წინადადებების მიღება დაწყებულია – სტატუსი, რომელიც მოიცავს ტენდერის 

მიმდინარეობის ეტაპს, რომლის დროსაც მიმწოდებელს უფლება აქვს წარადგინოს თავისი 

სატენდერო წინადადება და მიიღოს მონაწილეობა ელექტრონულ ვაჭრობაში. ამ 

ქვეპუნქტით გათვალისწინებული სტატუსის ტენდერისთვის მინიჭება დაუშვებელია იმ 

შემთხვევაში, თუ ტენდერს დადგენილი წესით არ მინიჭებია ამ პუნქტის „კ“ ქვეპუნქტით 

გათვალისწინებული სტატუსი.  

მ) წინადადებების მიღება დასრულებულია – სტატუსი, რომელიც მოიცავს ტენდერის 

მიმდინარეობის ეტაპს ელექტრონული ვაჭრობის დამატებითი რაუნდების დასრულებიდან 

ტენდერისთვის შერჩევა/შეფასების სტატუსის მინიჭებამდე. ამ ქვეპუნქტით 

გათვალისწინებული სტატუსის ტენდერისთვის მინიჭება დაუშვებელია იმ შემთხვევაში, 

თუ ტენდერს დადგენილი წესით არ მინიჭებია ამ პუნქტის „კ“ და „ლ“ ქვეპუნქტებით 

გათვალისწინებული სტატუსები ამავე პუნქტში მოცემული მიმდევრობით;  

ნ) შერჩევა/შეფასება – სტატუსი, რომელიც მოიცავს ტენდერის მიმდინარეობის ეტაპს, 

რომლის დროსაც ხდება ტექნიკური დოკუმენტაციის შეფასება და შემსყიდველი 

ორგანიზაციის სატენდერო კომისიის (შემდგომში – სატენდერო კომისია) სხდომის ოქმის და 

შესაბამისი დოკუმენტაციის (ასეთი დოკუმენტაციის არსებობის შემთხვევაში) სისტემაში 

ატვირთვა, რაც უნდა განხორციელდეს დაუყოვნებლივ ოქმის დადგენილი წესით 

შედგენისთანავე, არაუგვიანეს იმავე დღისა. ამ ქვეპუნქტით გათვალისწინებული სტატუსის 

ტენდერისთვის მინიჭება დაუშვებელია იმ შემთხვევაში, თუ ტენდერს დადგენილი წესით 

არ მინიჭებია ამ პუნქტის „კ“–„მ“ ქვეპუნქტებით გათვალისწინებული ყველა სტატუსი ამავე 

პუნქტში მოცემული მიმდევრობით;  

ო) გამარჯვებული გამოვლენილია – სტატუსი, რომელიც ტენდერს ენიჭება შემსყიდველი 

ორგანიზაციის უფლებამოსილი წარმომადგენლის მიერ, მას შემდეგ, რაც სატენდერო 

კომისიის სხდომის ოქმი და შესაბამისი დოკუმენტაცია (ასეთი დოკუმენტაციის არსებობის 

შემთხვევაში) დადგენილი წესით აიტვირთება სისტემაში და მხოლოდ იმ შემთხვევაში თუ 

მიმწოდებლის მიერ სისტემაში განთავსებული ტექნიკური დოკუმენტაცია შეესაბამება 

სატენდერო განცხადებაში და სატენდერო დოკუმენტაციაში ასახულ მოთხოვნებს. ამ 

ქვეპუნქტით გათვალისწინებული სტატუსის ტენდერისთვის მინიჭება დაუშვებელია იმ 

შემთხვევაში, თუ ტენდერში არც ერთმა მიმწოდებელმა არ მიიღო მონაწილეობა და ამ 

ტენდერს დადგენილი წესით არ მინიჭებია ამ პუნქტის „კ“–„ნ“ ქვეპუნქტებით 

გათვალისწინებული ყველა სტატუსი ამავე პუნქტში მოცემული მიმდევრობით;  

პ) მიმდინარეობს ხელშეკრულების მომზადება – სტატუსი, რომელიც ტენდერს ენიჭება 

შემსყიდველი ორგანიზაციის უფლებამოსილი წარმომადგენლის მიერ, მას შემდეგ, რაც 



სატენდერო კომისიის შესაბამისი სხდომის ოქმი, რომლითაც დასტურდება ყველაზე 

დაბალი სატენდერო წინადადების ფასის მქონე პრეტენდენტის მიერ ამ წესის მოთხოვნათა 

დაცვით წარმოდგენილი საკვალიფიკაციო მონაცემების დამადასტურებელი დოკუმენტების 

შესაბამისობა სატენდერო განცხადებასა და სატენდერო დოკუმენტაციაში ასახულ 

მოთხოვნებთან და მიმწოდებლის მიერ ამ წესის მოთხოვნათა დაცვით წარმოდგენილი 

საკვალიფიკაციო მონაცემების დამადასტურებელი დოკუმენტები აიტვირთება სისტემაში. 

ამ ქვეპუნქტით გათვალისწინებული სტატუსის ტენდერისთვის მინიჭება დაუშვებელია იმ 

შემთხვევაში, თუ ტენდერში არც ერთმა მიმწოდებელმა არ მიიღო მონაწილეობა და 

ტენდერს დადგენილი წესით არ მინიჭებია ამ პუნქტის „კ“–„ო“ ქვეპუნქტებით 

გათვალისწინებული ყველა სტატუსი ამავე პუნქტში მოცემული მიმდევრობით.  

ჟ) ხელშეკრულება დადებულია – სტატუსი, რომელიც ტენდერს ენიჭება მას შემდეგ, რაც 

შემსყიდველი ორგანიზაციის უფლებამოსილი წარმომადგენლის მიერ სისტემაში 

აიტვირთება დადგენილი წესით მიმწოდებელთან დადებული სახელმწიფო შესყიდვის 

შესახებ ხელშეკრულება და სისტემის შესაბამის გრაფაში მიეთითება აღნიშნული 

მიმწოდებლის სახელწოდება. ამ ქვეპუნქტით გათვალისწინებული სტატუსის 

ტენდერისთვის მინიჭება დაუშვებელია იმ შემთხვევაში, თუ ტენდერში არც ერთმა 

მიმწოდებელმა არ მიიღო მონაწილეობა და ტენდერს დადგენილი წესით არ მინიჭებია ამ 

პუნქტის „კ“–„პ“ ქვეპუნქტებით გათვალისწინებული ყველა სტატუსი ამავე პუნქტში 

მოცემული მიმდევრობით;  

რ) დასრულებულია უარყოფითი შედეგით – სტატუსი, რომელიც ტენდერს ენიჭება მას 

შემდეგ, რაც შემსყიდველი ორგანიზაციის უფლებამოსილი წარმომადგენლის მიერ 

სისტემაში აიტვირთება სატენდერო კომისიის სხდომის შესაბამისი ოქმი და სხვა 

დოკუმენტაცია, (ასეთი არებობის შემთხვევაში) რითაც დასტურდება, რომ ტენდერში 

მონაწილე სატენდერო წინადადების ყველაზე დაბალი ფასის მქონე ერთმა ან რამდენიმე 

პრეტენდენტმა მიიღო დისკვალიფიკაცია. ამ ქვეპუნქტით გათვალისწინებული სტატუსის 

ტენდერისთვის მინიჭება დაუშვებელია იმ შემთხვევაში, თუ ტენდერში არც ერთმა 

მიმწოდებელმა არ მიიღო მონაწილეობა;  

ს) ტენდერი არ შედგა – სტატუსი, რომელიც შემსყიდველი ორგანიზაციის უფლებამოსილი 

წარმომადგენლის მიერ ტენდერს შეიძლება მიენიჭოს მხოლოდ მას შემდეგ, რაც ტენდერს 

მიენიჭება ამ პუნქტის „მ“ ქვეპუნქტით გათვალისწინებული სტატუსი და მხოლოდ იმ 

შემთხვევაში, თუ არც ერთმა მიმწოდებელმა არ მიიღო მონაწილეობა აღნიშნულ ტენდერში; 

ამ სტატუსის მინიჭება შესაძლებელია მხოლოდ სატენდერო კომისიის სხდომის შესაბამისი 

ოქმის ატვირთვის შემდეგ, რითიც დასტურდება, რომ არც ერთმა მიმწოდებელმა არ მიიღო 

მონაწილეობა აღნიშნულ ტენდერში;  

ტ) ტენდერი შეწყვეტილია – სტატუსი, რომელიც შემსყიდველი ორგანიზაციის 

უფლებამოსილი წარმომადგენლის მიერ ტენდერს შეიძლება მიენიჭოს მხოლოდ მას შემდეგ, 

რაც იგი ატვირთავს სატენდერო კომისიის სხდომის შესაბამის ოქმს, რომელშიც მოცემული 

იქნება ტენდერის შეწყვეტის საფუძველი. აღნიშნული სტატუსის მინიჭება შესაძლებელია 

ტენდერის მიმდინარეობის ნებისმიერ ეტაპზე, გარდა ტენდერისთვის ამ პუნქტის „ჟ“ 

ქვეპუნქტით გათვალისწინებული სტატუსის მინიჭების შემთხვევისა;  

უ) უფლებამოსილი წარმომადგენელი – რეგისტრირებული მომხმარებლის სახელით 

სისტემაში დადგენილი წესით რეგისტრირებული და მოქმედი ფიზიკური პირი. 

შემსყიდველი ორგანიზაციის უფლებამოსილი პირი სისტემაში მოქმედებს სატენდერო 

კომისიის სახელით;  



ფ) CPV კოდი – „შესყიდვის ობიექტების ერთგვაროვნების დადგენის წესის დამტკიცების 

შესახებ“ სახელმწიფო შესყიდვების სააგენტოს თავმჯდომარის 2010 წლის 20 სექტემბრის N7 

ბრძანებით გათვალისწინებული კლასიფიკატორის 8 ნიშნა კოდი;  

ქ) შესყიდვის ობიექტი – შესყიდვის ერთი ან რამდენიმე ერთგვაროვანი ობიექტი, რომლის 

შესყიდვის მიზნითაც ტარდება კონკრეტული გამარტივებული ელექტრონული ტენდერი ან 

ელექტრონული ტენდერი;  

ღ) კლასიფიკატორის დანაყოფი – „შესყიდვის ობიექტების ერთგვაროვნების დადგენის 

წესის დამტკიცების შესახებ“ სახელმწიფო შესყიდვების სააგენტოს თავმჯდომარის 2010 

წლის 20 სექტემბრის N7 ბრძანებით გათვალისწინებული კლასიფიკატორის დანაყოფი;  

ყ) სატენდერო დოკუმენტაცია – შესყიდვის ობიექტისა და პრეტენდენტების 

საკავალიფიკაციო მოთხოვნების აღწერის მიზნით სატენდერო განცხადებაზე თანდართული 

დოკუმენტაცია, რომელიც უნდა შეიცავდეს კანონის 121 მუხლის მე–5 პუნქტით 

გათვალისწინებულ მონაცემებს და შედგენილი უნდა იქნას კანონის 121 მუხლის მე–6 და მე–

7 პუნქტებისა და ამ წესის მოთხოვნათა დაცვით;  

შ) სატენდერო წინადადების ფასის კლების ბიჯი – შემსყიდველი ორგანიზაციის მიერ 

სატენდერო განცხადებაში მითითებული თანხა – შესყიდვის ობიექტის სავარაუდო 

ღირებულების 0.5 პროცენტიდან 2 პროცენტამდე ოდენობით (შემდგომში – ბიჯი);  

ჩ) სატენდერო წინადადება – ამ წესის მოთხოვნათა დაცვით, სისტემის მეშვეობით 

მიმწოდებლის მიერ წარმოდგენილი ტექნიკური დოკუმენტაცია და შესყიდვის ობიექტის 

ფასი (შემდგომში – წინადადება);  

ც) ტექნიკური დოკუმენტაცია – პრეტენდენტის მიერ სისტემაში ატვირთული შესყიდვის 

ობიექტისა და პრეტენდენტის შესახებ ნებისმიერი სახის ინფორმაცია, რომელიც 

მოთხოვნილია სატენდერო განცხადებითა და სატენდერო დოკუმენტაციით, გარდა ამ 

პუნქტის „ჯ“ ქვეპუნქტით გათვალისწინებული ინფორმაციისა;  

ძ) ელექტრონული ვაჭრობა – მიმწოდებლის მიერ წინადადების ფასის შემცირების 

პროცედურა, რომელიც მოიცავს ელექტრონული ვაჭრობის ძირითად დროსა და 

ელექტრონული ვაჭრობის დამატებით რაუნდებს. ელექტრონული ვაჭრობა მიმდინარეობს 

ტენდერის ამ პუნქტის „ლ“ ქვეპუნქტით გათვალისწინებულ ეტაპზე.  

წ) ელექტრონული ვაჭრობის ძირითადი დრო – ამ პუნქტის „ლ“ ქვეპუნქტით 

გათვალისწინებული ტენდერის ეტაპი, რომელიც იწყება ამ პუნქტის „კ“ ქვეპუნქტით 

გათვალისწინებული ეტაპის დასრულებისთანავე და გრძელდება სატენდერო განცხადებაში 

წინადადებების მიღების დასრულებამდე (შემდგომში – ძირითადი დრო).  
ჭ) ელექტრონული ვაჭრობის დამატებითი რაუნდები – ელექტრონული ვაჭრობის დამატებითი 

სამი რაუნდი (შემდგომში დამატებითი რაუნდები), რომელიც იწყება ამ პუნქტის „წ“ 

ქვეპუნქტით გათვალისწინებული ძირითადი დროის დასრულებისთანავე და გრძელდება ამ 

პუნქტის „მ“ ქვეპუნქტით გათვალისწინებული ეტაპის დაწყებამდე. თითოეული რაუნდის 

დაწყებამდე მიმდინარეობს ორწუთიანი შესვენება. თითოეულ რაუნდში პრეტენდენტს უფლება 

აქვს მხოლოდ ერთხელ შეამციროს წინადადების ფასი, რისთვისაც თითოეულ პრეტენდენტს 

განესაზღვრება ორი წუთი.  

ხ) ტენდერის ტიპი – გამარტივებული ელექტრონული ტენდერი ან ელექტრონული 

ტენდერი;  

ჯ) საკვალიფიკაციო მონაცემების დამადასტურებელი დოკუმენტები – ამ პუნქტის „ო“ 

ქვეპუნქტით გათვალისწინებული ეტაპის წარმატებით გავლის შემდეგ, შემსყიდველი 

ორგანიზაციის მოთხოვნით პრეტენდენტის მიერ სატენდერო დოკუმენტაციის 



მოთხოვნების დადასტურების მიზნით ადმინისტრაციული ორგანოებიდან წარმოსადგენი 

დოკუმენტები. (8.12.2010 N 13)  

ჰ) წინადადების უზრუნველყოფის ელექტრონული გარანტია – წინადადების 

უზრუნველყოფის მიზნით მიმწოდებლის მიერ სააგენტოსთვის სისტემის მეშვეობით 

წარდგენილი გარანტია (შემდგომში – ელექტრონული გარანტია). ყოველ კონკრეტულ 

ტენდერში ელექტრონული გარანტიის წარდგენა შესაძლებელია განხორციელდეს ამ 

ქვეპუნქტისგან განსხვავებული მეთოდით, რის თაობაზეც შემსყიდველი ორგანიზაცია 

წერილობით ატყობინებს სააგენტოს; (8.12.2010 N 13)  

ჰ1) შესყიდვებში მონაწილე არაკეთილსინდისიერ პირთა რეესტრი – კანონის მე–3 მუხლის 

პირველი პუნქტის „მ“ ქვეპუნქტით გათვალისწინებული რეესტრი (შემდგომში – შავი სია).  

ჰ2) სახელმწიფო შესყიდვების განხორციელების წესის შესახებ დებულება - “სახელმწიფო 

შესყიდვების განხორციელების წესის შესახებ“ დებულების დამტკიცების შესახებ“ 

სახელმწიფო შესყიდვების სააგენტოს თავმჯდომარის 2006 წლის 3 იანვრის №1 ბრძანება.  

2. წესში გამოყენებულ სხვა ტერმინებს აქვთ იგივე მნიშვნელობა, რაც კანონში.  

მუხლი მუხლი მუხლი მუხლი 3. 3. 3. 3. პილოტური რეჟიმიპილოტური რეჟიმიპილოტური რეჟიმიპილოტური რეჟიმი    

1. პილოტურ რეჟიმში სისტემაში არსებული პროცედურების მიხედვით სისტემაში 

განხორციელებულ ნებისმიერ მოქმედებას შემსყიდველი ორგანიზაციის ან მიმწოდებლის 

მხრიდან აქვს იურიდიული ძალა და გამოიწვევს შესაბამის სამართლებრივ შედეგებს, თუ 

სააგენტოს თავმჯდომარის ინდივიდუალურ–ადმინისტრაციული სამართლებრივი აქტით 

სხვა რამ არ იქნა გათვალისწინებული.  

2. სახელმწიფო შესყიდვის პილოტურ რეჟიმში სააგენტო უფლებამოსილია ნებისმიერ დროს 

მოახდინოს სისტემაში არსებული პროცედურის შესწორება ან/და დაზუსტება.  

3. ამ წესით განსაზღვრულ პროცედურებსა და სისტემაში არსებულ პროცედურებს შორის 

შეუსაბამობის წარმოშობის შემთხვევაში – უპირატესობა ენიჭება სისტემაში არსებულ 

პროცედურებს. ასეთი შეუსაბამობის წარმოქმნიდან არაუგვიანეს 7 დღისა სააგენტომ უნდა 

უზრუნველყოს წესში შესაბამისი ცვლილებების ან/და დამატებების შეტანა.  

 

მუხლი მუხლი მუხლი მუხლი 4. 4. 4. 4. სისტემაში რეგისტრაციასისტემაში რეგისტრაციასისტემაში რეგისტრაციასისტემაში რეგისტრაცია    

1. სახელმწიფო შესყიდვის ელექტრონული საშუალებით განხორციელებისათვის 

სავალდებულოა სისტემის გამოყენება. სახელმწიფო შესყიდვის ელექტრონული 

საშუალებით განხორციელება შესაძლებელია გამარტივებული ელექტრონული ტენდერის ან 

ელექტრონული ტენდერის მეშვეობით, კანონით გათალისწინებული მონეტარული 

ზღვრების დაცვით.  

2. სახელმწიფო შესყიდვის ელექტრონული საშუალებით განხორციელების და მასში 

მონაწილეობის მიღების მიზნით შემსყიდველმა ორგანიზაციამ და მიმწოდებელმა 

დადგენილი წესით უნდა გაირონ რეგისტრაცია სისტემაში.  

3. სისტემაში რეგისტრაციის დროს შემსყიდველი ორგანიზაციისა და მიმწოდებელის 

უფლებამოსილმა წარმომადგენელმა უნდა შეავსოს მომხმარებლის რეგისტრაციის 

განაცხადით (დანართი N1) გათვალისწინებული შესავსებად სავალდებულო ყველა ველი, 

რომელიც მონიშნულია წითელი ასტერიკით.  

4. რეგისტრირებული მომხმარებელი პასუხისმგებელია მომხმარებლის რეგისტრაციის 

განაცხადში მითითებული ინფორმაციის სისწორეზე ან/და უტყუარობაზე. სააგენტო პასუხს 

არ აგებს რეგისტრირებული მომხმარებლის მიერ სისტემაში შეყვანილი ან განთავსებული 

ინფორმაციისა თუ დოკუმენტის სისწორეზე ან/და უტყუარობაზე ან აღნიშნული 



ინფორმაციის ან დოკუმენტის სისტემაში შეყვანის ან განთავსების შედეგად წარმოშობილ 

ზიანზე.  

5. შემსყიდველი ორგანიზაციის უფლებამოსილი წარმომადგენლის მიერ მომხმარებლის 

რეგისტრაციის განაცხადის შევსების შემდეგ, შემსყიდველი ორგანიზაციის ხელმძღვანელი 

ან ხელმძღვანელის მიერ ამისათვის უფლებამოსილი პირი წერილობით წარუდგენს 

სააგენტოს შევსებულ განაცხადს, რომელიც დაგენერირებულია სისტემის მეშვეობით. 

აღნიშნული განაცხადის მიღებისა და მისი სისტემაში არსებულ მონაცემებთან შედარების 

შემდეგ, სააგენტო უზრუნველყოფს შემსყიდველი ორგანიზაციის სისტემაში შემსყიდველად 

დარეგისტრირებას ან აცნობებს შემსყიდველ ორგანიზაციას განაცხადში აღმოჩენილი 

ხარვეზის შესახებ.  

6. ამ მუხლის მე–5 პუნქტით გათვალისწინებული წესით შემსყიდველი ორგანიზაციის 

სააგენტოს მიერ შემსყიდველად რეგისტრაციამდე, შემსყიდველ ორგანიზაციას სისტემა 

განუსაზღვრავს სტატუსს „პრეტენდენტი შემსყიდველობაზე“. აღნიშნული სატატუსის მქონე 

შემსყიდველ ორგანიზაციას არ აქვს ტენდერის გამოცხადების უფლება.  

7. რეგისტრირებული მომხმარებელი ვალდებულია მის მიერ მომხმარებლის რეგისტრაციის 

განაცხადში მითითებული ინფორმაციის ცვლილების შემთხვევაში დაუყოვნებლივ ასახოს 

აღნიშნული ცვლილებები სისტემაში.  

მუხლი მუხლი მუხლი მუხლი 5. 5. 5. 5. ელექტრონული სახელმწიფო შესყიდვის მოსამზადებელი ეტაპიელექტრონული სახელმწიფო შესყიდვის მოსამზადებელი ეტაპიელექტრონული სახელმწიფო შესყიდვის მოსამზადებელი ეტაპიელექტრონული სახელმწიფო შესყიდვის მოსამზადებელი ეტაპი    

1. ტექნიკური ან/და პროცედურული საკითხების დაზუსტების მიზნით, შემსყიდველ 

ორგანიზაციას უფლება აქვს ელექტრონული სახელმწიფო შესყიდვის ჩატარების შესახებ 

გადაწყვეტილების მიღების შემთხვევაში, სატენდერო განცხადების სისტემაში 

განთავსებამდე არანაკლებ 3 სამუშაო დღით ადრე აცნობოს აღნიშნულის თაობაზე 

სააგენტოს ელექტრონული ფოსტის საშუალებით info@procurement.gov.ge.  

2. ამ მუხლის პირველი პუნქტით გათვალისწინებულ ელექტრონულ შეტყობინებაში 

შემსყიდველი ორგანიზაცია უთითებს შესყიდვის ობიექტს, შესყიდვის სავარაუდო 

ღირებულებას, წინადადებების მიღების ვადას და სხვა მონაცემებს საკუთარი 

შეხედულებისამებრ. აღნიშნული შეტყობინების პასუხად სააგენტო ამ მუხლის პირველი 

პუნქტით გათვალისწინებული ელექტრონული ფოსტის საშუალებით უგზავნის 

შემსყიდველ ორგანიზაციას სარეკომენდაციო ხასიათის მითითებებს, რომლებსაც 

იურიდიული ძალა არ გააჩნიათ.  

3.ელექტრონული სახელმწიფო შესყიდვის პროცედურებში მონაწილეობასთან 

დაკავშირებული ტექნიკური ან/და პროცედურული საკითხების დაზუსტების მიზნით, 

მიმწოდებელს უფლება აქვს კონსულტაციის მიღების მიზნით მიმართოს სააგენტოს 

ელექტრონული ფოსტის საშუალებით info@procurement.gov.ge. აღნიშნული შეტყობინების 

პასუხად სააგენტო ამ პუნქტით გათვალისწინებული ელექტრონული ფოსტის საშუალებით 

უგზავნის მიმწოდებელს სარეკომენდაციო ხასიათის მითითებებს, რომლებსაც 

იურიდიული ძალა არ გააჩნიათ.  

მუხლი მუხლი მუხლი მუხლი 6. 6. 6. 6. სატენდერო განცხადების სისტემაში განთავსება და განცხადებაში სატენდერო განცხადების სისტემაში განთავსება და განცხადებაში სატენდერო განცხადების სისტემაში განთავსება და განცხადებაში სატენდერო განცხადების სისტემაში განთავსება და განცხადებაში ცვლილების ცვლილების ცვლილების ცვლილების 

შეტანაშეტანაშეტანაშეტანა    

1. სატენდერო განცხადების შევსება და განთავსება ხდება სისტემის მეშვეობით. 

წინადადებების მიღების დაწყებისა და წინადადებების მიღების დასრულების ვადის ათვლა 

იწყება სატენდერო განცხადების სისტემაში განთავსებიდან.  

2. გამარტივებული ელექტრონული ტენდერის შემთხვევაში სატენდერო განცხადების 

გაცნობის ვადა უნდა შეადგენდეს არანაკლებ ერთ დღეს სატენდერო განცხადების 



სისტემაში განთავსების მომენტიდან. ამ ვადის დასრულებიდან ორი დღის განმავლობაში 

პრეტენდენტს შეუძლია სისტემის საშუალებით წარადგინოს წინადადება და 

ელექტრონული ვაჭრობის გზით შეცვალოს წარმოდგენილი წინადადების ფასი 

კლებადობის პრინციპითა და ფასის კლების ბიჯის გათვალისწინებით.  

3. ელექტრონული ტენდერის შემთხვევაში, სატენდერო განცხადებისა და სატენდერო 

დოკუმენტაციის გაცნობის ვადა უნდა შეადგენდეს არანაკლებ თხუთმეტ დღეს სატენდერო 

განცხადებისა და სატენდერო დოკუმენტაციის სისტემაში განთავსების მომენტიდან. ამ 

ვადის დასრულებიდან ხუთი დღის განმავლობაში პრეტენდენტს შეუძლია სისტემის 

საშუალებით წარადგინოს წინადადება და ელექტრონული ვაჭრობის გზით შეცვალოს 

წარმოდგენილი წინადადების ფასი კლებადობის პრინციპითა და ფასის კლების ბიჯის 

გათვალისწინებით.  

4. სატენდერო განცხადებაში უნდა მიეთითოს შემდეგი ინფორმაცია:  

ა) ტენდერის ტიპი;  

ბ) სატენდერო განცხადების ნომერი;  

გ) შემსყიდველი ორგანიზაციის დასახელება;  

დ) ტენდერის გამოცხადების თარიღი ზუსტი დროის მითითებით;  

ე) წინადადებების მიღების დაწყებისა და დასრულების თარიღი ზუსტი დროის 

მითითებით;  

ვ) შესყიდვის ობიექტის სავარაუდო ღირებულება;  

ზ) მითითება წინადადება წარმოდგენილი უნდა იქნას დ.ღ.გ–ს გათვალისწინებით თუ მის 

გარეშე;  

თ) კლასიფიკატორის დანაყოფი და მისი შესაბამისი CPV კოდი;  

ი) შესყიდვის კონკრეტული შესაძლო ყველაზე დეტალური ობიექტი და მისი შესაბამისი 

CPV კოდი;  

კ) შესყიდვის ობიექტის რაოდენობა ან მოცულობა;  

ლ) შესყიდვის ობიექტის მიწოდების ან შესრულების ვადა;  

მ) წინადადებით წარმოდგენილი ფასის კლების ბიჯის ოდენობა;  

ნ) ელექტრონული გარანტიის ოდენობა;  

ო) შემსყიდველი ორგანიზაციის იმ უფლებამოსილი წარმომადგენლის სახელი და გვარი, 

რომელმაც განათავსა სატენდერო განცხადება სისტემაში, განთავსების თარიღი და ზუსტი 

დრო.  

პ) ელექტრონული გარანტიის მოქმედების მინიმალური ვადა. (8.12.2010 N 13)  

5. სატენდერო განცხადებას გააჩნია დამატებითი ინფორმაციის ველი, რომელიც შესაძლოა 

გამოყენებულ იქნას შემსყიდველის უფლებამოსილი წარმომადგენლის მიერ შესყიდვის 

ობიექტის დამატებითი აღწერის მიზნით.  
6. ამ მუხლის მე-4 პუნქტის „ა“, „ე“, „ვ“, „ზ“, „ი“–„მ“ და „პ“ ქვეპუნქტებით გათვალისწინებული 

მონაცემები სატენდერო განცხადებაში შეტანილ უნდა იქნეს შემსყიდველის უფლებამოსილი 

წარმომადგენლის მიერ, ხოლო ამ მუხლის მე-4 პუნქტის „ბ“ – „დ“, „თ“, „ნ“ და „ო“ ქვეპუნქტებით 

გათვალისწინებული ინფორმაცია სისტემის მეშვეობით ავტომატურად გენერირდება 

სატენდერო განცხადებაში.  

7. განცხადების სისტემაში განთავსებისთვის აუცილებელია სატენდერო დოკუმენტაციის 

ატვირთვა სისტემაში.  

8. შემსყიდველ ორგანიზაციას უფლება აქვს ამ წესის მე-2 მუხლის პირველი პუნქტის „კ“ 

ქვეპუნქტით გათვალისწინებულ ეტაპზე შეიტანოს ცვლილება სატენდერო განცხადებაში 

მითითებულ მონაცემებში, გარდა ტენდერის ტიპისა და შესყიდვის ობიექტის ცვლილებისა. 



9. სატენდერო განცხადება, ამ მუხლის მე-5 პუნქტით გათვალისწინებულ დამატებით 

ველში მითითებული ინფორმაციის გარდა, სისტემაში განთავსებიდან არა უგვიანეს 

მომდევნო სამუშაო დღისა, სისტემის მეშვეობით ავტომატურად ეგზავნება 

გამოსაქვეყნებლად გაზეთ „24 საათს“. განცხადების გაზეთ „24 საათში“ განთავსების 

ხარჯებს ფარავს შესაბამისი შემსყიდველი ორგანიზაცია.  

მუხლი მუხლი მუხლი მუხლი 7. 7. 7. 7. სატენდერო დოსატენდერო დოსატენდერო დოსატენდერო დოკუმენტაციის სისტემაში განთავსება და დოკუმენტაციაში კუმენტაციის სისტემაში განთავსება და დოკუმენტაციაში კუმენტაციის სისტემაში განთავსება და დოკუმენტაციაში კუმენტაციის სისტემაში განთავსება და დოკუმენტაციაში 

ცვლილების შეტანაცვლილების შეტანაცვლილების შეტანაცვლილების შეტანა    

1. სატენდერო დოკუმენტაცია უნდა შეიცავდეს კანონის 121 მუხლის მე–5 პუნქტით 

გათვალისწინებული მონაცემებს.  

2. მიმწოდებლის წერილობითი თხოვნით, ან საკუთარი ინიციატივით შემსყიდველი 

ორგანიზაცია განმარტავს ან/და აზუსტებს ტენდერთან დაკავშირებულ ინფორმაციას, რაც 

ფორმდება სატენდერო დოკუმენტაციის დამატების სახით და განთავსდება სისტემაში. 

აღნიშნული ქმედების გახნორციელების უფლება სატენდერო კომისიას აქვს წინადადებების 

მიღების ვადის დასრულებამდე არანაკლებ ორი დღით ადრე გამარტივებული 

ელექტრონული შესყიდვის შემთხვევში, ხოლო ელექტრონული ტენდერის შემთხვევაში – 

არანაკლებ ხუთი დღით ადრე. სატენდერო დოკუმენტაციის დამატება არ უნდა ცვლიდეს 

სატენდერო დოკუმენტაციის თუ განცხადების შინაარსს.  

3. სატენდერო დოკუმენტაციაში ცვლილების შეტანა შესაძლებელია მხოლოდ ამ წესის მე-2 

მუხლის პირველი პუნქტის „კ“ ქვეპუნქტით გათვალისწინებულ ეტაპზე სისტემაში 

ატვირთული სატენდერო დოკუმენტაციის გაუქმებით და შეცვლილი/დამატებული 

დოკუმენტაციის სისტემაში ატვირთვის გზით. დაუშვებელია ტენდერის ტიპისა და 

შესყიდვის ობიექტის ცვლილება.  

მუხლი მუხლი მუხლი მუხლი 8. 8. 8. 8. წინადადების წარდგენაწინადადების წარდგენაწინადადების წარდგენაწინადადების წარდგენა    
1. ტენდერში მონაწილეობის მისაღებად პრეტენდენტს შეუძლია წარადგინოს წინადადება ამ 

წესის მე-2 მუხლის პირველი პუნქტის „ლ“ ქვეპუნქტით გათვალისწინებულ ეტაპზე. 

პრეტენდენტის მიერ წარდგენილი წინადადება ძალაშია ამ წესის მე-2 მუხლის პირველი 

პუნქტის „ჟ“, „რ“ ან „ტ“ ქვეპუნქტებით გათვალისწინებული ეტაპის დადგომამდე.  

2. წინადადების წარდგენა შესაძლებელია მხოლოდ სისტემის მეშვეობით აფიდავიტის 

პირობებზე დათანხმების, ელექტრონული გარანტიის წარდგენისა და საფასურის გადახდის 

შემდეგ, ამ პუნქტში გათვალისწინებული თანმიმდევრობით.  

3. წინადადების წარდგენის დროს პრეტენდენტმა პირველ რიგში სისტემაში უნდა 

ატვირთოს ტექნიკური დოკუმენტაცია, სადაც მითითებული იქნება ნებისმიერი 

ინფორმაცია წარმოდგენილი შესყიდვის ობიექტის ტექნიკური და ხარისხობრივი აღწერის 

მიზნით. ამის შემდეგ პრეტენდენტმა სისტემაში უნდა მიუთითოს სატენდერო წინადადების 

ფასი, რომელიც არ უნდა აღემატებოდეს შესყიდვის სავარაუდო ღირებულებას ან უნდა იყოს 

შესყიდვის სავარაუდო ღირებულებაზე სულ მცირე ერთი ბიჯით ნაკლები. ტექნიკური 

დოკუმენტაციის ატვირთვისა და წინადადების ფასის მითითების შემდეგ, დაუშვებელია 

ატვირთული ტექნიკური დოკუმენტაციის სისტემის მეშვეობით შეცვლა, გაუქმება ან წაშლა. 

4. წინადადების წარდგენისთანავე პრეტენდენტს სისტემის მეშვეობით ეძლევა საშუალება 

მონაწილეობა მიიღოს ელექტრონულ ვაჭრობაში. ძირითადი დროის განმავლობაში 

შესაძლებელია წინადადების ფასის შეცვლა კლებადობის პრინციპის მიხედვით. 

წინადადების ფასის ყოველი შემდგომი შემცირება უნდა მოხდეს პრეტენდენტის მიერ წინა 

შეთავაზებულ ფასთან მიმართებაში, არანაკლებ ბიჯით განსაზღვრული ოდენობისა.  



5. დამატებით რაუნდებში მონაწილეობის უფლება აქვთ მხოლოდ იმ პრეტენდენტებს, 

რომლებმაც ძირითად დროში წარადგინეს წინადადება დადგენილი წესით. პირველ 

რაუნდში პრეტენდენტის მიერ წინადადების ფასის წარდგენის რიგითობა განისაზღვრება 

ძირითად დროში წარდგენილი წინადადების ფასის მიხედვით, კერძოდ, პირველ რაუნდში 

პირველ შეთავაზებას აკეთებს ის პრეტენდენტი, რომელმაც ძირითად დროში ყველაზე 

მაღალი წინადადების ფასი დააფიქსირა, ხოლო ყოველ მომდევნო რაუნდში - ის 

პრეტენდენტი, რომელმაც წინა რაუნდში ყველაზე მაღალი წინადადების ფასი დააფიქსირა. 

წინადადების თანაბარი ფასების დაფიქსირების შემთხვევაში, რაუნდში პირველ 

შეთავაზებას აკეთებს ის პრეტენდენტი, რომელმაც ბოლომ დააფიქსირა ასეთი ფასი. 

დამატებით რაუნდებში მონაწილეობა სავალდებულო არ არის.  

6. ამ წესის მე–2 მუხლის პირველი პუნქტის „ლ“ ქვეპუნქტით გათვალისწინებულ ეტაპზე 

სისტემა უზრუნველყოფს პრეტენდენტთა ვინაობის ანონიმურობასა და მათ მიერ 

ატვირთული ტექნიკური დოკუმენტაციის დაფარვას, ამ ეტაპზე ხელმისაწვდომია მხოლოდ 

პრეტენდენტის მიერ მითითებული წინადადების ფასი.  

7. ამ წესის მე–2 მუხლის პირველი პუნქტის „მ“ ქვეპუნქტით გათვალისწინებულ ეტაპზე 

პრეტენდენტის/პრეტენდენტების (არსებობის შემთხვევაში) ვინაობა და მის/მათ მიერ 

ატვირთული ტექნიკური დოკუმენტაცია ხელმისაწვდომი ხდება სტუმრისა და 

რეგისტრირებული მომხმარებლისთვის.  

მუხლი მუხლი მუხლი მუხლი 9. 9. 9. 9. საკვალიფიკაციო მონაცემესაკვალიფიკაციო მონაცემესაკვალიფიკაციო მონაცემესაკვალიფიკაციო მონაცემების ჩამოყალიბების პრინციპებიბის ჩამოყალიბების პრინციპებიბის ჩამოყალიბების პრინციპებიბის ჩამოყალიბების პრინციპები    

1. მოთხოვნებს, რომელსაც უნდა აკმაყოფილებდეს პრეტენდენტთა საკვალიფიკაციო 

მონაცემები, განსაზღვრავს შემსყიდველი ორგანიზაცია ყოველი კონკრეტული 

შესყიდვისათვის.  

2. საკვალიფიკაციო მოთხოვნები შეიძლება დაწესებულ იქნეს პრეტენდენტთა 

პროფესიონალური კვალიფიკაციის, ფინანსური რესურსის, გამოცდილებისა და 

რეპუტაციის, ტექნიკური აღჭურვილობის და სხვა მატერიალური შესაძლებლობების, ასევე 

იმ საკითხების მიმართ, რომელიც ეხება მათი საქმიანობის სამართლებრივ მხარეს.  

3. დაუშვებელია შემსყიდველი ორგანიზაციის მიერ სახელმწიფო შესყიდვებში მონაწილე 

პირისათვის წერილობითი დადასტურების მოთხოვნა, რომ იგი არ არის შეყვანილი 

შესყიდვებში მონაწილე არაკეთილსინდისიერ პირთა რეესტრში.  

მუხლი მუხლი მუხლი მუხლი 10. 10. 10. 10. შერჩევაშერჩევაშერჩევაშერჩევა////შეფასებაშეფასებაშეფასებაშეფასება    

1. სატენდერო კომისიის მიერ პრეტენდენტთა შეფასება ხდება წინადადების ფასის, მათ მიერ 

სისტემაში განთავსებული ტექნიკური დოკუმენტაციისა და საკვალიფიკაციო მონაცემების 

დამადასტურებელი დოკუმენტაციის მიხედვით ამ პუნქტით გათვალისწინებული 

თანმიმდევრობით.  

2. პრეტენდენტის წინადადების ფასის შეფასება ხდება ამ წესის მე–2 მუხლის პირველი 

პუნქტის „მ“ ქვეპუნქტით გათვალისწინებული ეტაპის დასრულებისთანავე. ტექნიკური 

დოკუმენტაციის შეფასება ხდება ამ წესის მე–2 მუხლის „ნ“ ქვეპუნქტით გათვალისწინებულ 

ეტაპზე, ხოლო საკვალიფიკაციო მონაცემების შეფასება ხდება ამ წესის მე–2 მუხლის 

„ო“ქვეპუნქტით გათვალისწინებულ ეტაპზე;  

3. ამ წესის მე–2 მუხლის პირველი პუნქტის „მ“ ქვეპუნქტით გათვალისწინებულ ეტაპზე 

სისტემა ავტომატურად ახდენს პრეტენდენტების (მათი არსებობის შემთხვევაში) 

დაჯგუფებას სატენდერო წინადადების ყველაზე დაბალი ფასის მიხედვით. იმ შემთხვევაში 

თუ ორი ან მეტი პრეტენდენტის მიერ სისტემაში მითითებულია თანაბარი ფასი, სისტემა 



ავტომატურად ანიჭებს უპირატესობას იმ პრეტენდენტს, რომელმაც პირველმა მიუთითა 

სატენდერო წინადადების აღნიშნული ფასი.  

4. ამ წესის მე–2 მუხლის „ნ“ ქვეპუნქტით გათვალისწინებულ ეტაპზე სატენდერო კომისიამ 

უნდა იმსჯელოს შეესაბამება თუ არა სატენდერო წინადადების ყველაზე დაბალი ფასის 

მქონე პრეტენდენტის მიერ ამ პუნქტის „კ“ ქვეპუნქტით გათვალისწინებულ ეტაპზე 

სისტემაში განთავსებული ტექნიკური დოკუმენტაცია, სატენდერო განცხადებაში და 

სატენდერო დოკუმენტაციაში ასახულ მოთხოვნებს. იმ შემთხვევაში, თუ პრეტენდენტის 

მიერ სისტემაში ატვირთული ტექნიკური დოკუმენტაცია არ შეესაბამება სატენდერო 

განცხადებასა და სატენდერო დოკუმენტაციაში მითითებულ მოთხოვნებს, კომისიის 

გადაწყვეტილებით ხდება პრეტენდენტის დისკვალიფიკაცია, გარდა ამ მუხლის მე-5 

პუნქტით გათვალისწინებული შემთხვევებისა.  
5. სატენდერო კომისია არ ახდენს პრეტენდენტის დისკვალიფიკაციას, თუ მის მიერ სისტემაში 

ატვირთული ტექნიკური დოკუმენტაცია არ შეიცავს ისეთ მონაცემს ან/და შეიცავს ისეთ 

უზუსტობებს, რომელთა წარმოდგენა ან/და დაზუსტება არ გამოიწვევს ტექნიკური 

დოკუმენტაციის არსებით ცვლილებას და არ მოახდენს გავლენას წინადადების ფასზე.  

6. ამ მუხლის მე-5 პუნქტით გათვალისწინებულ შემთხვევებში შემსყიდველი ორგანიზაცია 

მიმართავს პრეტენდენტს მის მიერ წარმოდგენილი ტექნიკური დოკუმენტაციის 

დაზუსტების მოთხოვნით, რისთვისაც განუსაზღვრავს გონივრულ ვადას, მაგრამ არა 

უმეტეს 3 სამუშაო დღისა. თუ აღნიშნულ ვადაში არ მოხდა წარმოდგენილი დოკუმენტაციის 

დაზუსტება, სატენდერო კომისია ახდენს პრეტენდენტის დისკვალიფიკაციას.  

7. იმ შემთხვევაში, თუ წინადადების ყველაზე დაბალი ფასის მქონე პრეტენდენტის მიერ 

სისტემაში ატვირთული ტექნიკური დოკუმენტაცია შეესაბამება სატენდერო განცხადებასა 

და სატენდერო დოკუმენტაციაში მოცემულ მოთხოვნებს, სატენდერო კომისია მიმართავს 

მას საკვალიფიკაციო მონაცემების დამადასტურებელი დოკუმენტების წარმოდგენის 

მოთხოვნით, რისთვისაც განუსაზღვრავს გონივრულ ვადას, მაგრამ არაუმეტეს 5 სამუშაო 

დღისა. პრეტენდენტის მიერ წარმოსადგენი საკვალიფიკაციო მონაცემების 

დამადასტურებელი დოკუმენტები გაცემულ უნდა იყოს: (8.12.2010 N 13)  

ა) გამარტივებული ელექტრონული ტენდერის შემთხვევაში – ამ წესის მე-2 მუხლის 

პირველი პუნქტის „კ“ ქვეპუნქტით გათვალისწინებული ეტაპის დაწყების შემდეგ;  

ბ) ელექტრონული ტენდერის შემთხვევაში – ამ წესის მე-2 მუხლის პირველი პუნქტის „ლ“ 

ქვეპუნქტით გათვალისწინებული ეტაპის დაწყების შემდეგ.  

8. პრეტენდენტის მიერ საკვალიფიკაციო მონაცემების წარმოდგენა შემსყიდველ 

ორგანიზაციაში ხორციელდება სისტემის გამოყენების გარეშე, საქართველოს 

კანონმდებლობით დადგენილი ფორმით. პრეტენდენტის მიერ საკვალიფიკაციო 

მონაცემების წარმოუდგენლობის ან/და ხარვეზის მქონე მონაცემების წარმოდგენის 

შემთხვევაში, სატენდერო კომისია ვალდებულია მოახდინოს ამ პრეტენდენტის 

დისკვალიფიკაცია. ასეთ შემთხვევაში, შემსყიდველ ორგანიზაციას უფლება აქვს ამ მუხლის 

მე-7 პუნქტში აღნიშნული მოთხოვნით მიმართოს ყველაზე დაბალი ფასის მქონე მომდევნო 

პრეტენდენტს, თუ ამ პრეტენდენტის მიერ სისტემაში ატვირთული ტექნიკური 

დოკუმენტაცია შეესაბამება სატენდერო განცხადებასა და სატენდერო დოკუმენტაციაში 

მოცემულ მოთხოვნებს. თუ მომდევნო ყველაზე დაბალი ფასის მქონე პრეტენდენტის 

წინადადების ფასი ბაზარზე შეცვლილი გარემოებების შედეგად, მნიშვნელოვნად აღემატება 

დისკვალიფიცირებული პრეტენდენტის მიერ შემოთავაზებულ ფასს ან/და ამ შესყიდვის 

ობიექტის საბაზრო ღირებულებას, სატენდერო კომისიას უფლება აქვს შეწყვიტოს ტენდერი.  
მუხლი მუხლი მუხლი მუხლი 101010101111. . . . დისკვალიფიკაციადისკვალიფიკაციადისკვალიფიკაციადისკვალიფიკაცია    



1. სატენდერო კომისია ახდენს პრეტენდენტის დისკვალიფიკაციას სისტემის მეშვეობით ამ 

მუხლის მე-2 პუნქტის შესაბამისად. პრეტენდენტის დისკვალიფიკაციის შესახებ ოქმი 

დაუყოვნებლივ უნდა იქნეს ატვირთული სისტემაში მისი ხელმოწერისთანავე.  

2. პრეტენდენტი ექვემდებარება დისკვალიფიკაციას მხოლოდ შემდეგ შემთხვევებში:  

ა) თუ მის მიერ წარმოდგენილი ტექნიკური დოკუმენტაცია, ამ წესის მე-10 მუხლის მე-5 და მე-6 

პუნქტების გათვალისწინებით, არ შეესაბამება სატენდერო განცხადებას ან/და სატენდერო 

დოკუმენტაციას;  

ბ) თუ მის მიერ წარმოდგენილი საკვალიფიკაციო მონაცემების დამადასტურებელი 

დოკუმენტები არ შეესაბამება სატენდერო განცხადებას ან/და სატენდერო დოკუმენტაციას;  

გ) თუ ის არ დააზუსტებს ტექნიკურ დოკუმენტაციას ამ წესის მე-10 მუხლის მე-6 პუნქტით 

დადგენილ ვადაში;  

დ) თუ ის არ წარმოადგენს საკვალიფიკაციო მონაცემების დამადასტურებელ დოკუმენტებს ამ 

წესის მოთხოვნათა დაცვით;  

ე) თუ ის არის ამ წესის მე-12 მუხლის პირველ პუნქტით გათვალისწინებული გამარჯვებული 

პრეტენდენტი და უარს აცხადებს სახელმწიფო შესყიდვის შესახებ ხელშეკრულების დადებაზე 

ან არ წარმოადგენს ხელშეკრულების შესრულების უზრუნველყოფის გარანტიას;  

ვ) თუ სახელმწიფო შესყიდვის შესახებ ხელშეკრულების დადების უფლების მოპოვების 

მიზნით, ჩაიდენს არაკეთილსინდისიერ ქმედებას.  

მუხლი მუხლი მუხლი მუხლი 11. 11. 11. 11. სატენდერო კომისიასატენდერო კომისიასატენდერო კომისიასატენდერო კომისია    

1. ტენდერს ატარებს სატენდერო კომისია, რომელსაც არანაკლებ 3 წევრის შემადგენლობით 

ქმნის შემსყიდველი ორგანიზაციის ხელმძღვანელი.  

2. სატენდერო კომისიას თავმჯდომარეობს შემსყიდველი ორგანიზაციის ხელმძღვანელი ან 

მის მიერ დანიშნული პირი.  

3. სატენდერო კომისიის გადაწყვეტილების საფუძველზე კომისიაში ექსპერტებად და 

კონსულტანტებად, სათათბირო ხმის უფლებით შეიძლება მოწვეული იქნენ შესაბამისი 

დარგის სპეციალისტები.  

4. სატენდერო კომისიის საქმიანობის ტექნიკური და ორგანიზაციული უზრუნველყოფის 

მიზნით, შემსყიდველი ორგანიზაციის ხელმძღვანელის გადაწყვეტილებით, ამ 

ორგანიზაციის თანამშრომელთაგან იქმნება სატენდერო კომისიის აპარატი, რომელსაც 

ხელმძღვანელობს სატენდერო კომისიის თავმჯდომარე.  

5. სატენდერო კომისია გადაწყვეტილებებს იღებს კომისიის წევრთა სიითი შემადგენლობის 

უმრავლესობით. სატენდერო კომისიის წევრს, რომელიც არ ეთანხმება კომისიის 

გადაწყვეტილებას, უფლება აქვს, წერილობით წარადგინოს თავისი აზრი, რომელიც უნდა 

დაერთოს სატენდერო კომისიის გადაწყვეტილებას. ხმათა თანაბრად განაწილების 

შემთხვევაში გადამწყვეტია სატენდერო კომისიის თავმჯდომარის ხმა.  

6. სატენდერო კომისიის ნებისმიერი გადაწყვეტილება უნდა აისახოს სატენდერო კომისიის 

შესაბამისი სხდომის ოქმში. ყველა ის სხდომი ოქმი რომელიც შეიქმნება ამ წესის მე-2 

მუხლის პირველი პუნქტის „ლ“ ქვეპუნქტით გათვალისწინებული ეტაპის შემდეგ, კომისიის 

დამსწრე წევრების მიერ ხელმოწერისთანავე ატვირთულ უნდა იქნას სისტემაში. ოქმის 

სისტემაში ატვირთვის შემდგომ მისი ცვლილება დაუშვებელია.  

მუხლი მუხლი მუხლი მუხლი 12. 12. 12. 12. სახელმწიფო შესყიდვის შესახებ ხელშეკრულების დადება და სისტემაში სახელმწიფო შესყიდვის შესახებ ხელშეკრულების დადება და სისტემაში სახელმწიფო შესყიდვის შესახებ ხელშეკრულების დადება და სისტემაში სახელმწიფო შესყიდვის შესახებ ხელშეკრულების დადება და სისტემაში 

ატვირთვაატვირთვაატვირთვაატვირთვა    

1. პრეტენდენტის მიერ საკვალიფიკაციო მონაცემების დამადასტურებელი დოკუმენტების 

სრულყოფილად წარმოდგენის შემდეგ გამარჯვებულ პრეტენდენტსა და შემსყიდველ 

ორგანიზაციას შორის იდება სახელმწიფო შესყიდვების შესახებ ხელშეკრულება, ამ 



საკვალიფიკაციო მონაცემების წარდგენიდან არაუგვიანეს 5 სამუშაო დღისა. აღნიშნული 

ვადის გაგრძელება შესაძლებელია არაუმეტეს 5 სამუშაო დღით, მხოლოდ სატენდერო 

კომისიის დასაბუთებული ოქმის საფუძველზე, რომელშიც მითითებული იქნება 

ობიექტური მიზეზები, რომელთა გამოც ვერ მოხერხდა ხელშეკრულების დადება 

დადგენილ ვადაში.  

2. სახელმწიფო შესყიდვის შესახებ ხელშეკრულება შემსყიდველი ორგანიზაციის მიერ 

სისტემაში უნდა აიტვირთოს მისი დადებიდან არაუგვიანეს ხუთი დღისა.  

მუხლი მუხლი მუხლი მუხლი 13. 13. 13. 13. ელექტრონული გარანტელექტრონული გარანტელექტრონული გარანტელექტრონული გარანტია და საფასურიია და საფასურიია და საფასურიია და საფასური    

1. ელექტრონული გარანტიის ბენეფიციარი/მიმღები არის სააგენტო. ელექტრონული 

გარანტიის სააგენტოსთვის წარდგენა და საფასურის გადახდა ხორციელდება სისტემაში 

არსებული ავტომატური საშუალებების მეშვეობით.  

2. ელექტრონული გარანტიის ოდენობა შეადგენს შესყიდვის ობიექტის სავარაუდო 

ღირებულების 1 (ერთი) პროცენტს. ელექტრონული გარანტიის მოქმედების ვადა უნდა 

განისაზღვროს: (8.12.2010 N 13)  

ა) გამარტივებული ელექტრონული ტენდერის შემთხვევაში – არანაკლებ 30 კალენდარული 

დღით ამ წესის მე-2 მუხლის პირველი პუნქტის „ლ“ ქვეპუნქტით გათვალისწინებული 

ეტაპიდან.  

ბ) ელექტრონული ტენდერის შემთხვევაში – არანაკლებ 60 კალენდარული დღით ამ წესის 

მე-2 მუხლის პირველი პუნქტის „ლ“ ქვეპუნქტით გათვალისწინებული ეტაპიდან.  

3. ელექტრონული გარანტიისა და საფასურის წარდგენა ხდება ტექნიკური დოკუმენტაციის 

სისტემაში ატვირთამდე.  

4. ელექტრონული გარანტიის წარდგენისა და საფასურის გადახდის სისტემაში არსებული 

ავტომატური საშუალებების დროებითი ტექნიკური გაუმართაობის შემთხვევაში, 

ელექტრონული გარანტიის წარდგენა და საფასურის გადახდა ყოველ კონკრეტულ 

ტენდერში შესაძლებელია განხორციელდეს სისტემის გამოყენების გარეშე, რის თაობაზეც 

შემსყიდველი ორგანიზაცია წერილობით ატყობინებს სააგენტოს. (8.12.2010 N 13)  

5. გამარტივებული ელექტრონული ტენდერის ან ელექტრონული ტენდერის ჩატარებისას, ამ 

წესის მე-2 მუხლის პირველი პუნქტის „ჟ“, „რ“ და „ტ“ ქვეპუნქტებით გათვალისწინებული 

ეტაპის შემდეგ ელექტრონული გარანტია უბრუნდება პრეტენდენტს, გარდა იმ შემთხვევებისა, 

როდესაც:  

ა) პრეტენდენტი უარს იტყვის თავის სატენდერო წინადადებაზე;  

ბ) პრეტენდენტი შეყვანილია შავ სიაში შესაბამისი ტენდერის ჩატარების შედეგად;  

გ) პრეტენდენტი დისკვალიფიცირებულია ამ წესის 101 მუხლის მე-2 პუნქტის „ბ“, „დ“, „ე“ და „ვ“ 

ქვეპუნქტების შესაბამისად.  

6. იმ შემთხვევაში, თუ ელექტრონული გარანტიის პრეტენდენტისათვის დაბრუნება 

მოხდება ამ მუხლის მე-5 პუნქტით დადგენილი პირობების დარღვევით, პრეტენდენტი 

ვალდებულია სახელმწიფო შესყიდვების სააგენტოს დაუბრუნოს საგარანტიო თანხა 

შესაბამისი მოთხოვნისთანავე. (8.12.2010 N 13)  

7. ამ მუხლის მე-4 პუნქტით გათვალისწინებულ შემთხვევაში, როდესაც ხდება 

ელექტრონული გარანტიის წარდგენა და საფასურის გადახდა სისტემის გამოყენების 

გარეშე, ელექტრონული გარანტიის დედანი და საფასურის გადახდის დამადასტურებელი 

დოკუმენტი წარედგინება შემსყიდველ ორგანიზაციას, რომელიც ვალდებულია აღნიშნული 

დოკუმენტების ასლი მიღებისთანავე წერილობით გააგზავნოს სააგენტოში. აღნიშნული 

ასლის გაგზავნა ასევე უნდა მოხდეს სააგენტოს ელექტრონულ ფოსტაზე 

info@procurement.gov.ge. (8.12.2010 N 13)  



მუხლი მუხლი მუხლი მუხლი 131313131111. . . . ინტერესთა კონფლიქტიინტერესთა კონფლიქტიინტერესთა კონფლიქტიინტერესთა კონფლიქტი  

იმ საწარმოს შემთხვევაში, რომლის აქციათა ან წილის 50%-ზე მეტს ფლობს სახელმწიფო ან 

ადგილობრივი თვითმმართველობის ორგანო თუ საწარმო, რომლის აქციათა ან წილის 50%-ზე 

მეტს ფლობს სახელმწიფო ან ადგილობრივი თვითმმართველობის ორგანო, ან ასეთი საწარმოს 

შვილობილი საწარმო, მონაწილეობას იღებს სახელმწიფო შესყიდვების განხორციელებაში 

როგორც პრეტენდენტი ან მიმწოდებელი, ინტერესთა კონფლიქტს ადგილი აქვს მხოლოდ იმ 

შემთხვევაში, თუ შემსყიდველი ორგანიზაციის კანონის მე-8 მუხლის პირველი პუნქტით 

განსაზღვრული საქმიანობის განმახორციელებელ პირსა და პრეტენდენტს ან მიმწოდებელს 

შორის არსებობს საქართველოს საგადასახადო კოდექსის მე-19 მუხლის მე-2 ნაწილის 

„თ“ქვეპუნქტით გათვალისწინებული ურთიერთობა.  

მუხლი მუხლი მუხლი მუხლი 14. 14. 14. 14. სახელმწიფო შესყიდვების განხორციელების წესის შესახებ დებულებით სახელმწიფო შესყიდვების განხორციელების წესის შესახებ დებულებით სახელმწიფო შესყიდვების განხორციელების წესის შესახებ დებულებით სახელმწიფო შესყიდვების განხორციელების წესის შესახებ დებულებით 

დასარეგულირებელი საკითხებიდასარეგულირებელი საკითხებიდასარეგულირებელი საკითხებიდასარეგულირებელი საკითხები    

1. ამ წესისა და პილოტური რეჟმის თავისებურებათა გათვალისწინებით სახელმწიფო 

შესყიდვების განხორციელების წესის შესახებ დებულებით რეგულირდება შემდეგი 

საკითხები:  

ა) ომოღებულია;  

ბ) შესყიდვებში მონაწილე არაკეთილსინდისიერ პირთა რეესტრის (შავი სია) წარმოება;  

გ) სახელმწიფო შესყიდვის შესახებ ხელშეკრულების აუცილებელი პირობები;  

დ) სახელმწიფო შესყიდვის შესახებ ხელშეკრულებაში ცვლილებებისა და დამატებების 

განხორციელება;  

ე) სახელმწიფო შესყიდვის შესახებ ხელშეკრულების შესრულების გარანტია და დაზღვევა.  

11 კანონის მოთხოვნებისა და გამარტივებული შესყიდვის თავისებურებათა 

გათვალისწინებით, გამარტივებული შესყიდვის მიმართ გამოიყენება სახელმწიფო 

შესყიდვების განხორციელების წესის შესახებ დებულების ის ნორმები, რომლებიც ეხება 

შესყიდვის ერთ პირთან მოლაპარაკების საშუალებით განხორციელებას.  

2. საკითხები, რომლებიც არ არის გათვალისწინებული ამ მუხლის პირველ პუნქტში, 

რეგულირდება კანონითა და ამ წესით, პილოტური რეჟიმის თავისებურებათა 

გათვალისწინებით.  

მუხლი მუხლი მუხლი მუხლი 15. 15. 15. 15. გარდამავალი დებულებები გარდამავალი დებულებები გარდამავალი დებულებები გარდამავალი დებულებები (8.12.2010 N 13(8.12.2010 N 13(8.12.2010 N 13(8.12.2010 N 13) 

1. 2010 წლის ასიგნებების ფარგლებში, გამარტივებული შესყიდვის, გამარტივებული 

ელექტრონული ტენდერისა და ელექტრონული ტენდერისთვის „სახელმწიფო შესყიდვების 

შესახებ“ საქართველოს კანონით გათვალისწინებული მონეტარული ზღვრების დაცვით 

სახელმწიფო შესყიდვის განხორციელებისას, ერთგვაროვნების დადგენის მიზნებისათვის 

გათვალისწინებული არ იქნება 2010 წლის განმავლობაში ერთ პირთან მოლაპარაკების, 

ფასთა კოტირების და ტენდერის საშუალებით განხორციელებული სახელმწიფო 

შესყიდვები.  

2. „სახელმწიფო შესყიდვების შესახებ“ საქართველოს კანონის მოთხოვნათა შესაბამისად, 

2010 წლის 1 დეკემბრამდე დაწყებული სახელმწიფო შესყიდვის პროცედურების 

დასრულება განხორციელდება იმ ნორმების შესაბამისად, რომელიც მოქმედებდა ამ 

პროცედურების დაწყების დღისათვის.  

 

 

 


